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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Msc né Psikologji me profile:
e Psikologji organizative
e Psikologji komunitare

Tabela e t€ dhénave té licencimit pér programin e studimit:

1 IAL Aplikues: Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé”
5 Fakulteti g€ e ofron Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe
Politike
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Urdhér Nr. 401, date 22.07.2016
Titulli i programit t& studimit: Msc né Psikologji profile:
4 « Psikologi organizative
» Psikologji komunitare
5 Cikli i studimit: Cikli i dyté
6 Kohézgjatja e programit té studimit: 2 vite
7 Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
8 Forma e studimit (me koh& té ploté/té | Me kohé té ploté
pjesshme/né distancé/):
9 Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
10 Programi ofrohet nga institucioni Po
1 _Prograrfli ofrohet né bashképunim me | -
institucione t€ tjera
12 Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
13 Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
14 Niveli né Kornizén kombétare t&€ |7
kualifikimeve
15 Aktivizimi i programit t& studimit 2016 - 2017
16 Numri i studentéve pér kété program studimi | 31

Shenim: Tabela plot&€sohet nga Specialisti i ASCAL

Page 2 of 69 | //,// f /{_, % 57/7




HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Master i Shkencave né “Psikologji” me profile: “Psikologji
organizative; “Psikologji komunitare”

Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé” ka filluar aktivitetin e tij me Vendim t& K&shillit t& Ministrave
Nr.177 dt.19.02.2009 si “Shkolla e Larté Private Mesdhetare e Shqipérisé”, “Shkolla e Larté Private
Mesdhetare e Shqipérisé” éshté akredituar institucionalisht me Urdhér Nr.124 dt 29.03.2012
mbéshtetur né vendimin Nr.303 dt 13.01.2012.
Me Urdhér t€ Ministrit Nr 273 dt 18.05.2017, hapet njésia kryesore “ Fakulteti i Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike” t& Shkollés s& Larté Private“ Mesdhetare e Shqipérisé” me
strukturén e méposhtme:

a) Departamenti i Psikologjis€ dhe Sociologjisé;

b) Departamenti i Shkencave Politike;

¢) Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit Bazé

Me Urdhér t& Ministrit Nr. 278 dt. 19.05.2017, “MIRATIMIN E STATUTIT TE UNIVERSITETIT
“MESDHETAR I SHQIPERISE” institucioni funksionon si Universitet. Q& nga ky moment
universiteti shté i pérbéré nga tre fakultete.

Ky program studimi &shté licensuar me Urdhér Nr. 401, daté 22.07.2016, si “Master i Shkencave né
“Psikologji”, me profile: “Psikologji organizative” dhe “Psikologji komunitare” né Fakultetin e
Shkencave Juridike dhe Politike, t&¢ Shkollés sé Larté Private Mesdhetare té Shqipérisé, qé realizohet
me 120 kredite, me formé studimi me kohé t& ploté&, me kohézgjatje akademike 2 vite akademike / 4
semestra, né gjuhén shqipe.

Me Vendim Senati Nr. 6/1, daté€ 19.05.2017 institucioni miraton organizimin e programeve té studimit
nga njésité pérgjegjése né pérputhje me strukturén e miratuar.

Sipas kétij vendimi Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike si dhe Departamenti i
Psikologjisé dhe Sociologjis¢ organizon edhe programin e studimit Msc né Psikologji me profile:
Psikologji organizative dhe Psikologji komunitare q& &shté né proces akreditimi.

Raporti i1 vler&simit t& jashtém, mbéshtetet né shqyrtimin e dokumentave t& méposhtme si:

e Shqyrtimin e Raportit t&€ Vlerésimit t€ Brendshém, t€ hartuar nga grupi i vler&simit té brendshém
té UMSH, né té cilén organizohet e gjithé veprimtaria e zhvillimit t& programeve mésimore
(rregullore dhe udhézime, vendime, dosjet e programeve té studimit, regjistrat themeltar,
dokumentacioni i zyrés s€ burimeve njerézore, sekretaria mésimore).

e Vézhgimet e kryera gjaté vizités dy ditore né vend si dhe né intervistimet me studentét, stafin
akademik efektiv dhe me kontraté, stafin administrativ ndihmés, takimet me drejtuesit e
institucionit si dhe vizitat né zyrén e burimeve njerézore, zyrén e NJSBC, zyrén e kurrikulave,
biblioteké, laborator, et;.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
M Pérbérjae GVI:
1. Prof As Artemisi SHEHU
2. Dr. Valbona TRESKA

Menaxhere vlerésimi e késaj procedure &shté specialistja e ASCAL Znj. Majlinda DEMIRNELI.
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Mé daté 09.07.2018 pérmes sistemit Universiteti “Mesdhetar i Shqipéris€” &shté njohur me Draft-
Raportin e Vlerésimit t& Jashtém, UMSH pércjell né ASCAL népérmjet shkresés nr. 1103 prot, daté
13.07.2018 Objeksione pér Draft — Raportin e Vlerésimit t¢ Jashtém pér programin e studimit Msc né
Psikologji me dy profile: Psikologji organizative dhe Psikologji komunitare. Grupi i Vlerésimit té
Jashtém pasi shqyrtoi me kujdes komentet ndaj draft raportit vendosi t& mos b&j ndryshime né kété draft raport.
Ky draft mer formén e tij pérfundimtare si Raport i Vler&simit t& Jashtém.

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor,
strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave
dhe e géllimeve me kohén, t& dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé” ka filluar aktivitetin me Vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave
Nr.177 dt.19.02.2009 si “Shkolla e Larté Private Mesdhetare e Shqipérisé”. “Shkolla e Larté Private
Mesdhetare e Shqipérisé” &shté akredituar institucionalisht me Urdhér Nr. 124 dt. 29.03.2012
mbéshtetur né vendimin Nr.303 dt 13.01.2012.
Ky program studimi &shté licensuar me Urdhér Nr. 401, daté 22.07.2016, si “Master i Shkencave né
“Psikologji”, me profile: “Psikologji organizative” dhe “Psikologji komunitare”
Me Urdhrér Nr. 273, date 18.05.2017 t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, &sht& miratuar hapja e
njésisé kryesore "Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike" dhe riorganizimi i njésisé
kryesore nga Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Politike n& "Fakulteti i Shkencave Juridike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare" té Shkollés sé larté private “Mesdhetare e Shqiperise”
Hapja e njésis¢ s€ re kryesore Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike, solli
riorganizim dhe t& njésive baz& me strukturén si mé poshté:

- Departamenti i Psikologjisé dhe Sociologjisé;

- Departamenti i Shkencave Politike;

- Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit Bazé;
Riorganizimi i Njesis¢ Kryesore nga "Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Politike" né "Fakulteti i
Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare" solli ndryshim dhe té strukturés sé késaj
njésie si mé poshté:

- Departamenti i t€ Drejtés Publike;

- Departamenti i t& Drejtés Civile;

- Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare;

Me Urdhér t€ Ministrit Nr 278 dt 19.05.2017, “MIRATIMIN E STATUTIT TE UNIVERSITETIT
“MESDHETAR I SHQIPERISE”, miratohet statuti e ri, né t& cilin jan& pasqyruar dhe ndryshimet
T ptrkatesembiorgamizimirinstitocionst-te-orgameve drejtuese t& administrimit dhe ato-akademmierg——
dhe geshtje te tjera t€ lidhura me mésimdhénien dhe mesimnxénien, né pérputhje me legjislacionin né

fuqi.

Programi i studimit Master i Shkencave né Psikologji me profile: Psikologji organizative dhe
Psikologji komunitare ka si qéllim plotésimin e nevojave pér informacion jo vetém né fushat e
sipérpérmendura, por edhe t€ disa fushave té tjera ekstra si mikrokreditimi, t& drejtat e njeriut,
provomovimi individual dhe bashkéveprimi global, ¢éshtje juridike dhe ekonomike, apo edhe né
aspekte t€ tjera g€ lidhen me dixhitalizimmin e jetés né kontekstin e kohés s& sotme.

Njé psikolog organizacional mund t& jeté i afté pérmes kétij programi t& punojé né g¢éshtjet
organizative ¢ lidhen me stresin né mjedisin e punés, shterrjen profesionale, motivimin né puné,
rritjen e afi€sive t€ stafit, mangésité né orientim ose déshtimet né pérshtatje me grupin social apo
kulturor té cilit i pérket. Puna me grupet e ndryshme né ndérmarrje apo qendra pune me prejardhje té
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ndryshme kulturore e socialekonomike do té ishte edhe fokusi i aftésimit t& kétyre kuadreve t&
ardhshém. Nga ana tjetér, misioni i pérgatitjes s& psikologéve komunitaré do té pérqendrohet né
njohjen, parandalimin e problematikave sociale, promovimin e ndryshimit né shoqér, etj. Njé
vémendje t€ vecanté i &shté kushtuar edhe ¢é&shtjeve t& rehabilitimit psikosocial.

Ky master organizohet né gjuhén shqipe, me njé kohézgjatje 2 vjecare.

Sipas rregullores s& kétij programi objektivat e tij jané: pérgatitja e ekspertéve dhe specialistéve né
pérgjithési né fushén e psikologjisé, formimi teorik dhe praktik i studentéve né fushat organizicionale
dhe komunitare, thellimi i njohurive shkencore né fushén e psikologjisé organizative dhe komunitare.
Edhe kérkimit shkencor i &shté munduar t’i lihet njé vend i réndésishém né& pérpjekje pér t& thelluar
teknikat cilésore té kérkimit shkencor.

Disa 1éndé si “Zhvillimi me Mikrokredité dhe Kultura pop”, “Komunikimi dixhital dhe globalizimi”
jan& pérpjekur pér t'i ndihmuar edhe mé tepér studentét té¢ futen né aktivizimin mé t& ploté té
shtresave né nevojé t€ shoqérisé, dhe pér t’i aftésuar ato t& béhen mé t& mundura pér t& zhvilluar fuqité
e tyre. Duke paré disnivelet e médha social-ekonomike t& shogérisé sot, aftésimi i shtresave né& nevojé
do t€ ishte njé aspekt pozitiv dhe nga ana tjetér zhvillimet teknologjike t& komunikimit sot do t&
vendosnin dixhitalizimin né stade domosdoshmérie.

Sipas Statutit t¢ UMSH, Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé &shté njé institucion q& ka pér vizion t&
ofrojé vlera qytetarie dhe profesionalizmi pérmes njé edukimi ndérdisiplinor, né njé mjedis social dhe
aktiv dhe né pérputhje me interesat kombétare. Misioni i kétij institucioni jané: ofrimi i studimeve né
fushat juridike, ekonomike, psikologjike, sociale, politike, marrédhénieve ndérkombétare; zhvillimin
dhe ruajtien e dijeve pérmes mésimdhénies, formimin e studiuesve té rinj né fushat pérkatése,
thellimin e kualifikimit profesional e shkencor t& specialistit t& fushés, t& kontribojé né mbéshtetje t&
prioriteteve strategjike dhe interesave kombétare té vendit.

Qéllimet e UMSH jané disa: ofrimi i studimeve universitare né cikle té ndryshme studimore, ofrimi i
studimeve afatshkurtra, kualifikime e specializime, t& lidh& marréveshje bashképunimi e ekspertize
me ente € institucione t€ ndryshme publike e private. Strategjia ¢ UMSH &shté né pérputhje me
interesat kombétare t€ zhvillimit t€ arsimit t& larté dhe ky institucion po punon pér ta realizuar kété
strategji edhe pérmes programeve t& studimit qé ofron. Nga shqyrtimi i statutit dhe rregullores s&
programit t€ studimit Msc né& Psikologji me profile vihet re pérputhshméri, por objektivat specifiké pér
secilin prej profileve duhet t& jené t&€ organizuara mé specifikisht né rregullore.

Vlerésimi sipas Standardeve

il Vlerésimi sipas standardev .
esh né pérputh]e me mlsmnm ﬂhe qélllmln e

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né Prograrm 1 studimit Master i shkencave né
pérputhje me misionin dhe géllimin e institucionit; | Psikologji me profile &shté nj& master qé né
pérgjithési ka pérputhje me vizionin, misionin e
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né | géllimet e institucionit t& arsimit t& larté¢ UMSH.
pérputhje me nevojat e tregut t€ punés; Bazuar te statuti dhe rregullorja e kétij

institucioni ku jané t& specifikuara kéto misione

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né | dhe objektiva vihet re se dy rrugét kryesore
pérputhje me zhvillimin ekonomik té vendit; esenciale t&€ zhvillimit strategjik t& tij jané:

- zgjerimi demografik

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné - rritja e cilésis€ né mésimdhénie.
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave | Dukshém ky master synon t&€ vazhdojé rrjedhén
kulturore té kombit. e kétij misioni t& UMSH. Misioni i kétij
institucioni synon né disa drejtime si: ofrimi i
studimeve né fushat juridike, ekonomike,
psikologjike, sociale, politike, marrédhénieve

1 GVJ duhet té shprehen me shkrim pér ¢do standard né ményré té pérmbledhur (mbéshtetur né kriteret
majtas). Né fund t€ cdo rubrike, grupi duhet té japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standardeve né térési.
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ndérkombétare; zhvillimin dhe ruajtjen e dijeve
pérmes mésimdhénies, formimin e studiuesve té
rinj né fushat pérkatése, thellimin e kualifikimit
professional e shkencor t€ specialistit t& fushés,
t&¢ kontribojé¢ né mbéshtetje t€ prioriteteve
strategjike dhe interesave kombétare t& vendit.
Ndérkohé qé& edhe objektivat e institucionit
lidhen me kéto géllime si: ofrimi i studimeve
universitare né cikle t&¢ ndryshme studimore,
ofrimi i1 studimeve afatshkurtra, kualifikime e
specializime, té lidhé marréveshje
bashképunimi e ekspertize me ente e
institucione t€ ndryshme publike e private.
Programi 1 studimit Master i shkencave né
Psikologji synon t€ pérgatité studenté
profesionisté né fushén organizative dhe até
komunitare.

Né rregulloren e kétij programi studimi
nevojitet té specifikohen mé miré misioni,
qéllimi dhe objektivat e kétij program studimi,
pra té paraqiten thelbésisht misioni i programit
dhe vizioni i programit.

Parimisht mbeten t€ jené né& pérputhje me
misionin madhor t¢ UMSH, por nevojitet
specifikim né rregullore.

Institucioni ka tentuar t&€ b&jé dhe njé analizé
dhe vlerésim té tregut t€ punés, por studimi
éshté departamental i pergjithshém dhe jo i
specifikuar vetém pér kété master me kéto dy
profile specifikisht. Gjithésesi, tregu shqiptar i
psikologéve ka véshtirési t€ meédha né
pozicionimin e ekspertéve organizacionalé dhe
komunitar& pér shkak té njé séré problematikash
gé kérkojné kohé té zgjidhen: si licensimi i
psikologut, pérfshirja e psikologut né stafet e
punonjésve  dhe  kérkimi, vler&simi e
supervizimi 1 cilésisé s€ ushtrimit t&¢ punés sé&
tyre. Pra, gjurmimi i boshllégeve té punonjésve
psikologé organizacionalé dhe komunitaré né
njé¢ kohé kur tregu &sht€ njé njé kaos t€
konsiderueshém profesional t& psikologut dhe
né pérpjekje pér t’u rregulluar nga UP (Urdhri i
Psikologut), mbetet mjaft i véshtiré.

Programi i studimit Master i shkencave né

Psikologji synon t& pérgatit€ specialist

organizacionalé dhe komunitaré me aftési:
- NE& njohjen e problematikave me karakter
klinik, etik ké&shillimi, njohjen e termave né
fushat social-psikologjike, né& teknikat
cilésore té kérkimit dhe analizé komunikimi,
me aftési né ngritjen e fugizimit té shtresave
né nevojé pérmes marrjes s€ mikrokredive,
me njohuri teorike né psikologjiné
ndérpersonale;
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- Mé specifikisht, psikologé
organizacionalé me aftési né: zhvillimin e
tregut, dinamikat e grupit social dhe
menaxhimit t€ diferencave brenda tij,
menaxhimit t€ burimeve njerézore e
késhillimit t& Karrierés, testimit dhe
vlerésimit n& organizata, me tregun e liré dhe
marketingun social, si dhe me komunikimin
né marrédhéniet me publikun dhe
komunikimin dixhital;
- ME specifikisht psikologé komunitaré me
aftési né: njohjen e psikopatologjisé sé&
zhvillimit, ndérhyrje né kriza, né psikologji
klinike t€ devijancave, me njohuri té&
psikologjis€é s& shéndetit, me njohjen e
shtresave  sociale t& shoqérisé dhe
problematikave t€ tyre, njohuri mbi shtetin
ligior dhe ményrén si funksionon shogéria
dhe njeriu né t&,
- Si dhe me njohje té profesionit té
psikologut organizacional e komunitar né
terren pé€rmes praktikés sé kurrikulés.
- Pérpiget t&¢ kombinojé formimin teorik
me aftésité aplikative pérmes praktikés;
Aftési kérkimore né metoda cilésore t& kérkimit
shkencor. Ky program jep njohuri t& gjera dhe
t¢ pérgjthshme kryesisht, ndérshkencore
(psikologji, sociologji, ekonomike, juridik,
politiké, dhe kérkim shkencor) studentéve
ndjekés té tij, dhe i jep mund&siné t& njohin
fenomene t¢é fushés organizacionale dhe
komunitare né pérpjekje pér té¢ vazhduar edhe
meé tej studimet doktorale.
Pozicionet e psikologut organizacional dhe atij
komunitar jané t& véshtira t&€ pozicionohen né
tregun toné t& punés né shogériné shqiptare,
pasi jané t€ reja dhe studimi i gjetjes sé
punésimit dhe vazhdimésia e tij mbeten njé
studim i t&€ ardhmes. Aktualisht, prodhimin mé
t&€ madh t€ psikologéve organizacionalé e mban
UT (Universiteti i Tiranés) dhe studentét e
prodhuar hasin véshtirési né gjetjen e njé pune
né profesion.

Ndérkohé qé psikologu komunitar éshté njé
degé térésisht e re pér tregun toné dhe duhet
pozicionuar miré€ vendi i tij i punés dhe gjetja e
nj€ punésimi t& pérshtatshém.

Departamenti éshté pérpjekur té prezantojé njé
vierésim té tregut té punés, por pér kéta dy
profile mungojné té dhénat reale qé i
korrespondojné studentéve té diplomuar deri
mé sot né treg dhe nevojés sé gqendrave,
institucioneve publike dhe jo publike pér kéta
profesionisté. Mbetet njé véshtirési pér té
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njohur konkretisht nevojén dhe kérkesén e
tregut.

Esht¢ béré pérpjekje pér t& pérshtatur né
kurrikul programet e disa universiteteve t& huaja
peréndimore, dhe kurrikula e kétij masteri
shkencor paraqitet e pérgjithshme né njohuri pér
studentin g€ duhet t& profilizohet né drejtimin
organizacional dhe até komunitar.

Né analizén e nevojave t& tregut pér hapjen e
programeve thuhet t& jené marré né konsideraté
disa t€¢ dhéna si: numri i studentéve né
psikologji t& regjistruar ndér vite, dhe aktualisht
thuhet né RVB, t& dhénat nga INSTAT-i, t&
dhénat nga zyra e punésimit t&€ rekomanduara
nga praktikat e punés sé studentéve; t& dhé&nat
nga MAS, nga vjetori statistikor i arsimit;
programet e ofruara t&€ IAL-sé, etj, por kéto té
dhéna nuk shihen té jené té pasqyruara né
dokumentin e tregut té punés. Né kété analizé
jané té¢ dhéna mbi numrin e studentéve t&
regjistruar né IAL publike e private, numrin e
studentéve né parashikueshméring institucionale
UMSH deri né vitin 2020, dhe mbi numrin e
parashikueshém né sektorét e ndryshém pér
punésim deri né 2020-én, por jo té tjera té
dhéna. Kjo véshtiréson konkludimet mbi
punésimin e ardhshém té kétyre studentéve.
Gjithashtu, n& raportin e vlerésimit té
brendshém thuhet se: “kemi promovuar
formimin profilizues té studenteve; dhe né
rastin konkret t€ pergatise aspirante te rinj te
specializuar ne fushe e psikologjise organizative
dhe komunitare qe do te jene te afte dhe do te
kene kapacitet e nevojshme qge te hyne ne tregun
e punes ne te gjitha ato hapesira institucionale,
administrative publike apo private si edhe te
sipermarrjes si nje gjenerate ge manifeston
gatishmerine per t'u perballuar me sfidat dhe per
te zgjidhur problemet ge jane tashme sfida te
konteksitit dhe shogerise shqiptare”.

Por konkretisht, kéta specialist nuk jané
provuar ku té punojné. Dhe tregu i punés éshté
ende i paeksplouar si¢ duhet.

Gjithsesi &shté béré njé pérpjekje pér ta
vlerésuar tregun e punés. Nevojat ekonomike té
vendit sigurisht q¢ mbéshtesin edhe hapjen e
kétij programi né Msc psikologji me profile
organizacional e até me profil komunitar.
Universiteti &shté pérpjekur té respektojé
politikat e promovuara nga Bashkimi Evropian
né kuadrin e integrimit europian dhe interest e
zhvillimit t€ arsimit né vendin toné dhe rajon.
Kéto programe studimi i1 kushtojné gjithashtu
njé¢ vémendje t€ vecanté edhe studimeve

i } / P,
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antropologjike dhe kulturore qé lidhen me
identitetin historik t€ vendit tonég.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur
me strategjiné pér zhvillim té institucionit;

Nga v]ere51m1 i dokumentacmmt statutlt
rregullores s& institucionit dhe asaj té programit
vihet re se UMSH &shté njé institucion me
mision dhe objektiva te pércaktuara né fushén e
arsimit né vend. Misioni i kétij institucioni
synon né: ofrimi i studimeve né fushat juridike,
ekonomike, psikologjike, sociale, politike,
marrédhénieve ndérkombétare; zhvillimin dhe
ruajtien e dijeve pérmes mésimdhénies,
formimin e studiuesve té rinj né fushat
pérkatése, thellimin e kualifikimit professional e
shkencor t& specialistit t& fushés, t& kontribojé
né mbéshtetje t€ prioriteteve strategjike dhe
interesave kombétare té vendit.

Ndérkohé gé géllimet e UMSH jané disa: ofrimi
i studimeve universitare né cikle t¢ ndryshme
studimore, ofrimi i studimeve afatshkurtra,
kualifikime e specializime, t& lidhé marréveshje
bashképunimi e ekspertize me ente e
institucione t€ ndryshme publike e private.
Strategjia e UMSH é&shté né pérputhje me
interesat kombétare té zhvillimit t& arsimit t&
lart¢ dhe ky institucion po punon pér ta
realizuar két€ strategji edhe pérmes Kketij

progranu studimi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve té studimeve
&shté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga

Duke iu referuar dokumentacionit t€ véné né
dispozicion, si rregullorja e programit dhe
kurrikula e programit vihet re se Programi i
studimit Master i Shkencave né Psikologji me
profile: funksionon mbi bazén e rregullores sé
tij t& studimit, e cila mbéshtetet n& Ligjin nr.

aktet ligjore dhe nénligjore né fuq;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &shté
né pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur
dhe t&é pércaktuar nga Korniza Shqiptare e
Kualifikimit.

80/2015, date—22.07.2015;Startmin—die|
Rregulloren  Universitetit =~ Mesdhetar  té&
Shqipérisé. Késhtu, vihet re se, veprimtarité
formuese t€ programit jané t&€ formimit té
pérgjithshém dhe t€ formimit karakterizues
(gjithsej 85 ECTS), praktiké profesionale (15
ECTS) dhe Teze diplome (20 ECTS). Format
kryesore t€ punés mésimore jan& leksionet,
seminaret; praktikat mésimore, detyrat e

projektet dhe provimet.
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Léndét vlerésohen me ECTS (kredite) sipas
raportit, 1/25 (1 ECTS kredit éshté i
barazvlefshém me 25 oré pune mésimore dhe
individuale t& studentit). Pércaktimi i ECTS
béhet nga departamenti i Psikologjis¢ dhe
Sociologjis¢ dhe miratohet nga Dekani.
Programi Master i Shkencave né Psikologji me
profile &shté pjesé perbérése e studimeve té&
ciklit t&€ dyté né strukturén akademike té
Fakultetit t& Shkencave Psikologjike, Sociale
dhe Politike te Universitetit Mesdhetar t&
Shqipérisé. Referuar nivelit 7 t&€ Kornizés
Shqiptare te Kualifikimeve, ky program ka njé
kohezgjatje prej 2 vitesh akademike dhe ndahet
né katér semestra, né perfundim t€ t& cilave
studenti pérfiton 120 ECTS kredite gjithsej. Ky
program studimi mund t€ ndiget nga studenté té
universiteteve shqiptare (publike e private) dhe
nga vende te jera shqipfolése, t€ cilét kan&
pérfunduar njé program studimi t& ciklit t€ paré
dhe zotérojné sé paku diplomén universitare
"Bachelor' dhe kané grumbulluar 180 ECTS ne
studimet e ciklit paraardhés.

. Institucioni harto

Standardi L1
simdhénies dhe té té nxé

rezultateve té

lan zhvillimi ¢ programeve té studimev

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin
e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né

Nga takimet me dekanin e fakultetit t& shencave
sociale, psikologjike dhe politike, si dhe
pérfaqésues té departamentit, si dhe shqyrtimit
té statutit dhe rregullores sé universitetit, vihet
re se institucioni ka njé plan strategjik t&
kérkimit  shkencor  dhe  bashké&punimit
ndérkombétar. Ky plan ka disa pika:

e Krijimi i njé prespektive institucionale pér
rritjen e cilésisé s& mésimdhénies, dedektimit te
prioriteteve, thellimit dhe forcimit te kerkimit
shkencor dhe bashképunimit,

e  Krijimi i nj& baze t& géndrueshme finaciare,

nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve té
mésimdhénies dhe té t& nxénit.

& Krijimi i nje atmosfere Teduhur per |
kerkimin shkencor dhe rritjen e potencialit te
stafit,

e Rritja e nivelit t& bashk&punimit me grupet e
interesit dhe sektorin publik e privat

e Rritja e debatit shkencor né& shkallé
universiteti, kombétar dhe ndérkombétar

e Nxitja dhe rritja e véllimit t&€ botimeve dhe
rritja e kapaciteteve té bibliotekés

e Rishikimi i rregullit dhe ripunimi i
Strategjisé sé zhvillimit institucional, kérkimit

Fa Fd

{/

Page 10 of 69 L ST O
7 M(/ A7



shkencor dhe bashképunimit pér t& garantuar

efikasitetin e saj.
Plani strategjik i zhvillimit t¢ UMSH parashtron
njé¢ program bashképunimi kombétar dhe
ndérkombétar né fushat me interes reciprok me
partneré vendas dhe t€ huaj. Disa nga objektivat
e planit t& bashképunimit si né fushén mésimore
ashtu edhe né até kérkimore shkencore si dhe
arritje konkrete jané:

e Rritja e nivelit t&€ mé&simdhénies.

Per arritjen e ké&tij objektivi Universiteti
Mesdhetar i Shqipérisé dhe Departamenti i
Psikologjis&€ dhe Sociologjisé ka bashképunuar
me institucione dhe pedagogé té specializuar né

fusha te veganta, si rezultat i t& cilit jane ftuar |

lektoré nga universitete te ndryshme.
Bashképunimi é&shté béré me Universitetin e
Tiranés, me Universitetin Sigmund Freud né
Paris, me Universitetin e Anglisé Lindore, me
Universitetin Italis€, nga ana tjetér, pedagogé té
Universitetit Mesdhetar t€ Shqipérisé japin
mésim né institucione homologe té arsimit té
larté n€ vend dhe rajon.

e Rritja e nivelit shkencor té& vet pedagogéve

Pér kété institucioni, s& bashku me shumé
institucione analoge né rajon, ka organizuar
konferenca kombétare dhe ndérkombétare me
pjesémarrjen e specialistéve té€ ndryshém né té
gjitha fushat me interes t& pérbashkét, gjithashtu
edhe nga bashkébisedimet me drejtuesit e
mésimdhénésit e  programit, institucioni
mbeshtet personelin e vet akademik pér
realizimin e studimeve doktorale dhe marrjen e
gradave shkencore né universitete brenda dhe
jasht& vendit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit Master i Shkencave né Psikologji me profile prezantohet pérgjithésisht né
pérputhje me, misionin, qéllimet dhe objektivat e Institucionit q&, paragiten né planin strategjik t&

institucionit.

Programi i studimit Master i Shkencave né Psikologji me profile paraqitet i integruar me strategjiné e

zhvillimit té institucionit.

Universitetit Mesdhetar i Shqipérisé ka nje plan strategjik t€ zhvillimit i cili parashtron nj& program
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pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar.

Standardet pér kété rubriké jané plotésuar plotésisht. Por sugjerimet pér kété rubriké konsistojné
né faktin qé:

1. Né rregulloren e programit té studimit master i shkencave né Psikologji me profile té qartésohen
dhe specifikohen né nene té veganta misioni dhe qéllimi i kétij programi. Aty gjenden vetém
objektivat e programit.

2. Né rregulloren e programit té studimit master i shkencave né Psikologji me profile té qartésohen
né nene té veganta géllimet e ndara dhe specifike pér ¢do profil studimi: specifikisht pér profilin
Psikolog Organizativ dhe specifikisht pér me profilin Psikolog Komunitar.

2. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésis€ dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t&
dhénave té njésisé, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe
dhénies sé& informacionit

Struktura organizative e UMSH &shté e pércaktuar né Statutin e tij, né zbatim t€ dispozitave t€ ligjit
Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ lart€ né
Republikén e Shqipérisé”. Struktura akademike pérgjegjése pér progamin e studimit Msc né
Psikologji me profile, éshté Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike, i cili synon t€
pérgatisé psikologg, sociologé, politologé, dhe specialisté t€ administratés publike.

Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike ka né& pérbérje tre departamente qé
funksionojné si njési bazé:

1. Departamenti i Psikologjise dhe Sociologjisé

2. Departamenti i Shkencave Politike

3. Departamenti i Administrimit Publik dhe i Formimit Bazg
qé synon té pérgatisé specialisté né fushén e Studimeve Psikosociale dhe t& Psikologjisé¢ me profil
Psikologji Organizative dhe Psikologji Komunitare dhe t& promovojé kérkimin shkencor né& kété
drejtim.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Struktura akademike e Fakultetit

i Ke perbéhet nga tre Departamente dhe per vitiT

148 Ro1og]ik At

Shkencs Bjike;
akademik 2017-2018 ka né pérbérjen e tij;

Departamenti i Psikologjis¢ dhe Sociologjisé ka gjithsej 16 pedagogé, nga t€ cilét 9 jané
personel akademik efektiv (PAE) nga ku 6 me tituj/grada, kurse 7 pedagogé jané personel akademik
me kontraté (PAK) nga ku 5 me tituj/grada.

Departamenti i Shkencave Politike ka gjithsej 11 pedagogé, nga t€ cilét 8 jané personel
akademik efektiv (PAE) nga ku 6 me tituj/grada, dhe 3 personel akademik me kontraté(PAK) nga ku

1 me tituj/grada.

5,
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Departamenti i Administrimit Publik dhe i Formimit Bazé ka gjithsej 7 pedagogé nga té
cilét 7 jané personel akademik efektiv (PAE) nga ku 3 me tituj/grada, dhe 0 personel akademik me
kontraté (PAK).

Né total Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike pérbéhet nga 34 pedagogé.

Nga RVB dhe takimet né institucion mésohet se pérbérja e kétij fakulteti &shté: Dekan i kétij Fakulteti
&shté Prof. Asoc. Dr Pérparim Kabo, pérgjegjésja e departamentit t& psikologjisé dhe sociologjisé
éshté PhD. Inis Shkreli. Departamenti ka n& pérbérjen e tij lektorét pér grupin e 1éndéve t&€ shkencave
sociale PhD. Arjeta Veshi, PhD. Ilda Kashami dhe PhD. Mihal Zoto kandidat, pér grupin e 1€ndéve té
shkencave té psikologjisé klinike PhD. Mimoza Ahmetin dhe PhD. Manjola Collaku kandidate, dhe
pér grupin e léndéve Shkenca Psikologji organizative dhe komunitare Dr. Klodjana Rafti dhe
doktorante Ela Tollkugi.

-Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat

Nga takimet me pérgjegjésin e departamentit t& Psikologjisé dhe Sociologjis€ si dhe anétarét efektivé
pérbérés té tij nuk u vu re ndonjé ndryshim mbi t& dhénat e deklaruara nga Institucioni né raportin e
Vlerésimit t& brendshém mbi kéta tregues. Té dhénat e stafit akademik efektiv dhe me kontraté ishin
té pérputhura me ato t& dokumentacionit t& véné né dispozicion. Pér kété piké referojuni edhe tabelave
1 dhe 2 te Anekset.

as standardeve

né dokumentacionin e véné né dispozicion nga UMSH
dhe nga dokumentet e konsultuara u vu re se Ky
institucion synon guarjen pérpara te zhvillimit e kérkimit
shkencor, rritjen e cilésisé s& mésimdhénies dhe rritjen e
konkurrencés mes stafit té tij dhe pérfshirjes sé tyre né
tregun rajonal e mé gjeré due pérfshiré edhe studentét né
kété proces. Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé synon
pérmes takimeve dhe bashképunimeve t&€ zhvillojé
edhe mé tej kérkimin shkencor si dhe debatin shkencor
né fusha t& ndryshme studimore.

Kriteri 1 Institucioni organizohet né
ményré gé t&€ pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy
Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési
bazé. Cdo fakultet ka, sé paku, tri t€ tilla,
nga t& cilat dy departamente; Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé” ka aktualisht tre
njesi kryesore:

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit | 1. Fakulteti i Shkencave Ekonomike;

dhe Zhvillimit pérbéhet nga, s&¢ paku, 3 | 2. Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve

-Rjési—bazé—me—objektiva—dhe—mision—téqm—Ndérkombétare; -
mirépércaktuar; 3. Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe

Politike
Kriteri 5 Departamenti duhet té keté né | Nga dokumentet e shqyrtuara, rregulloret e statutin e
pérbérje té tij té paktén 7 anétaré efektivé | universitetit, Fakultetet pérbérése organizohen né tre
si personel akademik, ndér t& cilét t& | Departamente nga mé shumé se tre programe studimi,
paktén 3 duhet té jené me gradén | konkretisht:

shkencore “Doktor™. Fakulteti i Shkencave Ekonomike pérbéhet;

1. Departamenti i Financé Banké dhe Kontabilitet

2. Departamenti i Ekonomisé

3. Departamenti i Informatikés dhe i Formimit

| &
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Shkencor.
Né pérberje té kétyre departamenteve gjenden 13
programe studimi.
Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve
Ndérkombetare pérbéhet;
1. Departamenti i té Drejtés Publike;
2. Departamenti i t€ Drejtés Civile;
3. Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare.
Né pérbérje t€ kétyre departamenteve gjenden 7
programe studimi.
Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale, dhe
Politike pérbéhet;
1. Departamenti i Psikologjisé dhe Sociologjisé;
2. Departamenti 1 Shkencave Politike;
3. Departamenti i Administratés Publike dhe i Formimit
Bazg.
NEé pérbérje té kétyre departamenteve gjenden 8 programe
studimi.—

Né Departamentin e Psikologjis€ dhe Sociologjisé,
gienden dy programe studimi: Bachelor né Studime
Psikosociale dhe Master i Shkencave né Psikologji me
profil:  Psikologji  Organizative dhe Psikologji
Komunitare.

Programi i studimit Master i Shkencave né€ Psikologji
me profile ka si mision:

- Té promovojé kérkimin shkencor dhe ushtrimin e
profesionit t& psikologut késhillimor  duke
promovuar formimin e késhilluesve té¢ miréfillté né
fushén e veprimit t€ Psikologjis€ organizative dhe
Psikologjisé komunitare. Ky program relizohet
pérmes kétyre objektivave formues.

- Pajisjen e studentéve me njé¢ formim sa mé
bashké&kohor né psikologji.

- Pérvetésimin e kulturés sé késhillimit psikologjik me
orientim organizativ dhe komunitar si dhe pasjisjen
me instrumentet themelore nevojshém pér t&
pérditésuar aftésité e tyre.

« Thellimin e njohurive, sidomos né aspektin
diagnostikues, vlerésues dhe késhillimor dhe trajtues
si edhe organizimin e aktiviteteve plotésuese.

- Zhvillimin e kapaciteve klinike dhe ké&shillimore, t&
empatizimit me nevojat e individit dhe etikés
profesionale, respektimit t& t& drejtave t€ njeriut.

- T& mbajturin ne konsiderate t€ nevojave t& térésisé sé
komuniteteve, insitucioneve né shoqéri, bizneseve,
aktualiteteve t& zhvillimit teknologjik si edhe t&
komunikimit né mirégenien e individit n€ jetén e
pérditshme.

Té gjitha kéto objektiva studimoré duken té gjeré dhe

shumé ambiciozé pér t’u realizuar né njé& program studimi

/
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me profile né Psikologji organizacionale dhe Psikologji
komunitare.

Disa prej kétyre objektivave i pérkasin njé psikologu
klinik si¢ éshté objektivi nr 3 me kété pérmbajtje:
Thellimin e njohurive, sidomos né aspektin
diagnostikues, vlerésues dhe késhillimor dhe trajtues si
edhe organizimin e aktiviteteve plotésuese.

Psikologu organizacional dhe ai komunitar nuk mund té
merren me diagnostikim, vierésim, késhillim dhe trajtim
pasi né kété ményré ndérhyjné né punén dhe profilin e njé
tjetér psikologu, pikérisht atij klinik.

Departamenti i Psikologjisé dhe Sociologjis€é pérbéhet
aktualisht, pér vitin akademik 2017-2018 nga 9 anétaré
efektiv (PAE), nga t& cilét 1 &shté me gradé Prof. Asoc.
Dr dhe 5 anetaré kane gradén "Doktor".

Jﬁmtu.msntumomt__nngazhohen dre]tpérdrejt dhe ‘me pé_
rameve té studimeve. ; _

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané
té ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé
kané pér realizimin e programeve té
studimeve;

Kriteri 2 Njésit€ bazé€ dhe kryesore
pérfshihen né procesin e rekrutimit té
personelit akademik t& nevojshém dhe né
vlerésimin e tij.

Gjaté vizités né Institucion nga biseda me dekanin,
pérgjegjésin e Departamentit, zyrén e burimeve njerézore
dhe informacionet e marra nga dokumentacioni vihet re se
nisur edhe nga pérgjegjésia pér realizimin me sukses t&
programeve t¢é studimit, zyra e burimeve njerézore
pércakton, para fillimit t& ¢do viti akademik, kérkesat pér
personel akademik me koh& t& ploté ose t&€ pjesshme
bazuar né nevojat qé paraqet departamentit i cili ka
vlerésuar nevojat e tij pér vitin akademik. Kérkesa pér
rekrutimin e stafit akademik pasi miratohet nga Dekani dhe
Rektori, publikohet né fagen zyrtare t&¢ UMSH né& median
elektronike dhe até té shkruar.

Nga statuti i UMSH, takimet e realizuara dhe nga RVB u
vlerésua se pér té realizuar procedurén e rekrutimit té
personelit, Rektori ngre komision t& kryesuar nga Dekani i
fakultetit si dhe pérfag&sues nga departamenti i shkencave
psikologjike, sociale e politike si dhe pérgjegjésist e
departamenteve dhe personel akademik bazé, t&€ cilét
vlerésojné CV e grumbulluara t€ kandidatéve. Kandidati
duhet t& paragesé kérkesén dhe dokumentacionin prané

Zyrés sé BNJ t& UMSH, kjo e fundit i pércjell komisionit té
ngritur. Komisioni merr né intervist¢ kandidatét e
seleksionuar. Komisioni harton raportin mbi procesin dhe
kété té fundit ia dérgon né formé propozimi pér miratim
Rektorit pas vendimmarrjes pérfundimtare. Pérzgjedhja e
personelit realizohet né pérputhje me kriteret e
parashikuara né Statutin e UMSH dhe rregulloren e tij. Pas
miratimit nga Rektori, realizohet edhe nénshkrimi i
kontratés sé kandidatit fitues.
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Konkluzionet e vlerésimit:

Si pérfundim mund té themi se, institucioni &shté organizuar né tre njési kryesore, t€ cilat organizohen
né tre Departamente t€ pérbéré nga disa programe studimi. Mé konkretisht, Fakulteti i Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike pérbéhet nga programe studimi q& kané misione dhe objektiva né
pérputhje me misionin dhe géllimin e universitetit. Departamenti né¢ bashképunim me njésité kryesore
bashképunon pér t& realizuar me sukses realizimin e programeve t€ studimit. Vihen re pika t& forta si
organizimi i miré i fakulteteve t&¢ UMSH, ndarja e detyrave té secilit dhe faktit q¢ ¢do fakultet
udhéhiget nga objektiva né pérputhje me misionin dhe géllimet e UMSH té& pércaktuara né statut; si dhe
procedura e rekrutimit t& stafit dhe respektimi i saj né pérzgjedhjen e personelit akademik efektiv dhe
atij me kontraté.

Objektivat e programit t& studimit Master né Psikologji me profil Psikologji organizative dhe
Psikologji komunitare jan& n& pérputhje me misionin e UMSH, por sugjerohet qé objektivi i treté sipas
RVB pikérisht “'Thellimin e njohurive, sidomos né aspektin diagnostikues, vierésues dhe késhillimor
dhe trajtues si edhe organizimin e aktiviteteve plotésuese’’, té rishikohet, ridimensionohet apo edhe
eleminohet, pasi psikologu organizacional dhe ai komunitar nuk mund té merren me diagnostikim,
vierésim, késhillim dhe trajtim, pasi né kété ményré ndérhyjné né punén dhe profilin e njé tjetér
psikologu, pikérisht atij klinik.

Departamenti i Psikologjisé dhe Sociologjisé pérbéhet aktualisht nga 9 anétaré efektivé (PAE), nga t&
cilét 6 me tituj/grada.

Standardet pér kété rubriké jané plotésuar kryesisht.

Sugjerohet rishikimi, ridimensionimi apo edhe eleminimi i objektivit té treté té studimit *’Thellimin e
njohurive, sidomos né aspektin diagnostikues, vlerésues dhe késhillimor dhe trajtues si edhe
organizimin e aktiviteteve plotésuese’’, pasi psikologu organizacional dhe ai komunitar nuk mund té
merren me diagnostikim, vierésim, késhillim dhe trajtim, pasi né kété ményré ndérhyjné né punén dhe
profilin e njé tjetér psikologu, pikérisht atij klinik.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA),
raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel
akademik/ administrativ, shpémdarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me
strukturat e tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Personeli akademik i Departamentit t& Psikologjisé dhe Sociologjisé sipas shqyrtimit t&
dokumentacionit t& dorézuar, ndahet né tre kategori:

- Personel Akademik;

- Personel ndihmés mésimor-shkencor

- Personel administrativ.
Personeli akademik é&shté efektiv dhe me kontraté. Personeli akademik kryen mésimdhénie dhe

lektrim, udhéhegje detyrash dhe diplome, puné kérkimore shkencore.

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi pér dy vite akademike €shté:
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Pér vitin akademik 2016-2017 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka gené 10
pedagogé gjithsej, nga te cilet 7 kané qené PAE nga kéta: 2 jané Prof.As, 4 Dr, dhe 1 Dr né proc, dhe
3 PAK, nga kéta: 1 Prof.As, 2 Dr. Pra raporti PAE/PAK é&shté 70%/30%.

Pér vitin akademik 2017-2018 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &éshté 12
pedagogé gjithsej, nga te cilet 10 jané PAE nga kéta: 2 jané Prof.As, 8 Dr, dhe 2 PAK, té 2 Dr. Pra
raporti PAE/PAK é&shté 83%/17%.

Personeli adminstrativ e mbéshtetés ka qené 7 pér vitin 2016-2017 dhe 8 pér vitin 2017-2018.
Ngarkesa mésimore &shté e pérballuar kryesisht nga personel i brendshém efektiv, mé konkretisht pér
vitin e paré akademik 2016-2017 personeli i brendshém efektiv mban ngarkesén prej 7 1éndésh qé e
mbulon dhe personeli i ftuar mban ngarkesén prej 3 1éndésh.

Vihet re se stafi i brendshém mbulon 70% té ngarkesés mésimore dhe stafi 1 ftuar 30% té
ngarkesés.

Ndérkohé, pér vitin e dyté akademik 2017-2018 stafi i brendshém vlerésohet t& mbulojé 10 1éndé dhe
pedagogé té ftuar 3 1€ndé. Vihet re se stafi i brendshém mbulon 83% té ngarkesés mésimore dhe
17% e mbulon ai i ftuar. Vihet re se shumica e personelit akademik kané pasur 1 1éndé si ngarkesé
mésimore né semestér pér kété program dhe 2-3 pedagogé efektivé kané pasur 2 1éndé si ngarkesé
mésimore vjetore pér két€ master. i

Personeli akademik efektiv apo ai me kontraté rekrutohet né fillim viti akademik sipas nevojés sé
ddepartamentit duke ndjekur rregulloren, statutin dhe bashképunuar me zyrén e Burimeve Njerézore.

Raporti Personel Akademik / Student né kété program per vitin akademik aktual &shté 12/13, ndérsa
pér vitin akademik 2016-2017 éshté 10/15

Raporti PAE/PAK né kété program pér vitin akademik aktual €shté 10/2, ndérsa per vitin akademik
2016-2017 &shté 7/3

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

® Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, (Plotéso Tabelat ne aneks)

Pér vitin akademik 2016-2017 nga departamenti i Psikologjisé dhe Sociologjisé¢ jané vetém 4
pedagogé efektivé dhe 3 té tjeré efektivé jané nga departamentet e tjera t&€ UMSH po té
brendshém.

Pér vitin akademik 2017-2018 nga Departamenti i Psikologjisé dhe Sociologjjisé jané 6 pedagogé
efektivé qé mbulojné ngarkesat pér vitin e paré dhe t&é dyté t€ masterit dhe 3 pedagogé efektivé
jané nga departamentet e tjera t& UMSH. Pér mé tepér referoju edhe tabelave Nr 4 te Anekset.

@ Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit té studimit

Késhillimi shkencor i programit t&€ studimit éshté i pérbéré nga kéto emra:

Prof. Asoc. Nevila Rama. (Koordinatori 1 programit)
Prof.As Nevila Xhindi,

Prof.As Pérparim Kabo

Prof.As Shefget Mugi

e 0 P

Pér mé tepér referoju edhe tabelés Nr 3 te Anekset.
@ Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Kualifikimi i stafit mé&simor pér kété Master éshté me tituj e grada shkencore. Pér vitin akademik
2016-2017 situata e stafit akademik mésimor ka qené kryesisht e mbuluar nga staf i kualifikuar, t€
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cilit nuk pérkonin shumé me profilin e programit pér shkak té edukimit bachelor dhe master té tij:
ekonomik (Altin Hoti, Nikollaq Pano) apo juridiku (Drita Avdyli), apo filozofi (Pérparim Kabo),
gjuhé letérsi (Mimoza Ahmeti).

Ndérkohé edhe stafi akademik qé& lektron né vitin e dyté t&€ studimeve 2017-2018 ka njé
background akademik né fushat kryesisht jo t& lidhura me profilet e psikologjisé¢ Organizative dhe
psikologjisé Komunitare.

Personeli akademik efektiv nuk ka kualfikim té vazhduar né profilin e psikologjisé sé pérgjithshme
dhe as até té profilizuar né fushén komunitare psikologjike apo até té psikologut organizacional.
Bazuar né dokumentin e dorézuar dhe dosjeve t€ lektoréve, ata kryesisht jané€ kualifikuar né
studime bachelori né, arte, muziké (Inis Shkreli), shkenca politike (Arjeta Veshi), gjuhé - letérsi
(Mimoza Ahmeti, Ilda Kashami, Skénder Demaliaj), sociologji (Mihal Zoto).

Diplomat Master té tyre jané kryesisht né profilet jo t& lidhura drejtpérdrejté me profilet
Organizacionale apo Psikologji Komunitare dhe pérkatésisht kemi master né marrédhénie
ndérkombétare (Arjeta Veshi), media (Mihal Zoto), gazetari politike, Antropologji Kulturore (Inis
Shkreli), ekonomike e juridike (Ilda Kashami), administrim (Mimoza Ahmeti).

Doktoraturat e tyre jané né fushat e Popullaté, Familje e Territor (Arjeta Veshi), marrédhénie
ndérkombétare (Ilda Kashami) apo geverisje e medias (Mihal Zoto), shkenca psikoterapeutike
(Mimoza Ahmeti), g€ nuk kané lidhje té profilizuar me programin e masterit shkencor me profile
Psikologji Komunitare dhe Psikologji Organizacionale.

Klodjana Rafti staf akademik efektiv qé ka ndjekur njé vijimési studimore né& degét e psikologjisé
dhe sociologjisé.

® Té dhénat sipas seksit. Té dhéna sipas moshés sé personelit

Personeli akademik efektiv(PAE) paraqitet me kéto t€ dhéna:
(Tabela nr 6/1 tek Anekset).

Me moshén 25-35 vjeg éshté pérkatésisht 1 person me gradén Doktor.
(Tabela nr 6/2 tek Anekset).

Me moshé 36-45 jané 2 persona me gradén Doktor;

Me moshé 46-55 jané 2 persona me gradén Doktor njéri dhe Profesor i Asociuar tjetri;
Me moshé 56-65 jané 3 me gradén Doktor dhe 1 me titullin Profesor i Asociuar;

Me moshé 66-68 vjeg¢ 1 person me gradén Doktor.

Personeli akademik me kontraté (PAK) paraqgitet me kéto t& dhéna:
(Tabela nr 6/1).

Me moshé 36-45 &shté 1 person me gradén Doktor;
Me moshé 66-68 &shté 1 person me gradén Doktor;

¥ Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Gjalé vizités né institucion U Konstatua se Kontratat e punés pér personelin efektiv jang lidhur né
ményré korrekte dhe né to jané t& paragitura t€ gjitha z€rat e nevojshém nga zyra e Burimeve
Njerézore. Kontrata tip pér personelin efektiv paragitet né dy gjuh, shqip e anglisht. Pérmban zérat e
detyrat e punémarrésit, afati i kontratés e koha e provés, vendi i punés, koha e pagés, shpérblimi, koha
shtesé e punés, pushimet, lejet, ¢éshtje etike, konfidencialiteti, shéndeti e siguria né puné, detyrimet e
punédhénésit, konflikti i interesit, masat disiplinore, zgjidhja e kontratés s& punés, dorézimi i
dokumenteve me zgjidhjen e kontratés sé punés, korrespondenca, dispozita t& pérgjithshme.

Ndérkohé edhe kontrata e punés pér personelin mésimor me kontraté pérmban detyrimet dhe t€ drejtat
e punémarrésit e punédhénésit, dhe specifikimet ligjore t€ nevojshme.

Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé
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Personeli ndihmés administrativ pér vitin 2016-2017 &shté i pérbéré prej 7 personash, ndérkohé qé pér
vitin 2017-2018 jané 8 persona qé mbulojné asistencén e sekretariatit dhe até teknike higjenosanitare.

Vlerésimi sipas Standardeve

%tandard:/l(ntgnet
5Standardl IL1

erésimi sipas standardeve
' s mésimor-shkencor

bushjen e oh;ekﬂva@ée te pmm té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés | Sipas bisedés me dekanin e fakultetit t& shkencave
mésimor-shkencor ~ dhe  administrativ i | Psikologjike, Sociale dhe Politike, pérgjegjésve t&
institucionit angazhohen né& pérputhje me | departamenteve té Psikologjisé e Sociologjisé,
objektivat e programeve t€ studimeve dhe pér | takimit me GVB, takimit me personelin akademik
arritjen e tyre; t€¢ UMSH, dhe shqyrtimit t¢ DVV mund té thuhet
se personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés | angazohet vazhdimisht pér t& ndjekur procedura té
mésimor-shkencor dhe  administrativ i | caktuara.

institucionit angazhohen né& pérputhje me | Zyra e burimeve Njerézore né bashképunim me
strategjin€ pér zhvillim t€ institucionit. departamentet pérkatése ndjek politikat e
nevojshme pér t& rekrutuar staf té nevojshém pér té
pérmbushur nevojat e mésimdhénies dhe mbulimit
me oré t& programeve té caktuara. Kryesisht i
gjithé personeli akademik &shté angazuar pér té
realizuar plotésisht programin mésimor né bazé té
kurrikulés s€ miratuar dhe licensuar. Térésia e
produktit universitar &shté né pérputhje me
strategjiné e UMSH pér té rritur efikasitetin dhe
profesionalizmin né mésimdhénie pér t’u zhvilluar
edhe mé. Stafi akademik éshté kryesisht me grada
shkencore Doktor dhe disa kané edhe titullin
Profesor i Asociuar, edhe pse vijimésia e
studimeve té tyre nuk éshté e specializuar kryesisht
né shkencat Psikologjike, pér té justifikuar cilésiné
né mésimdhénie dhe profilizimmin pér masterin gé
po akreditohet, por né ato Sociologjike, e
Filozofike, Politike. Personeli akademik éshté me
grada shkencore, me edukim bachelor dhe Master
shkencor.

zhvillimit t& msmtu& j -
Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor Nga raporti i vlerésimit t&€ brendshém dhe nga
né hartimin e kurrikulés dhe n& vendimet | biseda me dekanin e fakultetit dhe pérgjegjésin e

institucionale q& J_pérkasin _organizimit 1& | departamentit mésohet se pér _hartimin e

programeve té studimeve; kurrikulave t€ studimit t&€ ciklit t&€ dyté jané
ngritur grupe pune sipas profileve. Pérgatitja
Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t€¢ ri dhe | kérkimore shkencore e departamentit dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore béhet né | lektoréve té pérfshiré &shté synuar té jeté né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né | pérputhje me té nj€jtén linjé t&€ specialitetit. Kjo
fuqi. mund t& thuhet pérgjithésisht pér profilin
Psikologji komunitare, edhe pse asnjéri prej tyre
nuk ka Master specific né Psikologji Komunitare
dhe pér profiling Psikologji organizacionale nuk
ka asnjé t& specializuar.

Kryesisht programi i studimit "Master i

]
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Shkencave" &shté hartuar né mbeshtetje t€
politikave kérkimore té institucionit. T& gjithé
pedagogét jané munduar té sjellin eksperiencat e
fushave té tyre studimore pér t€ plot&suar
mésimdhénien, kéto eksperienca jané shumé
konglomerate (nga psikoterapia, te Marrédhéniet
Ndérkombétare, te Qeverisja e Medias, te
Popullata, Familja e Territori).

Né kété cikél mésimdhénia promovohet nga
lektoré me gradé shkencore "Doktor" ose me
titujt akademiké t& kategorisé "Profesori i
Asocuar".

Institucioni angazhon personel akademik dhe
ndihmés pér zhvillimin e programeve t& studimit,
né pérputhje t&€ ploté me standardet ligjore dhe
zhvillimin  institucional. Pérsa 1  pérket
shpémdarjes sé ngarkesés mésimore ajo
konsiderohet njé proces i réndésishém qé
realizohet duke kombinuar kryesisht
karakteristika themelore té pedagogéve:

- gradén shkencore;
- eksperiencén e punés pedagogjike
- kombinimin e moshave t€ ndryshme per

ruajtjen e vazhdimésisg.

Pércaktimi i ngarkesés mésimore t€ pedagogéve
realizohet né pérputhje me standardet e ligjit né
fuqi dhe me aktet nénligjore t€ rregullores sé
institucionit.

Né kontratat e punés sé personelit akademik
pércakohen qartésisht ngarkesa mésimore, ajo
shkencore, administrative dhe késhillimore e ¢do
pedagogu t& brendshém e t& jashtém. Tejkalimi i
saj paguhet nga institucioni, q€ garanton
pérgjithésisht njé balancim harmonik té ngarkesés
mes mésimdhénies dhe detyrimeve t&€ tejra
administrative e shkencore té stafit akademik me
géllim qé secila t& kryhet me cilési dhe né

Krlten l Institucioni nd_]ek procedura ligjore
dhe transparente pér rekrutimin e personelit né

pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Nga takimi me zyrén e Burimeve Njerézore, si dhe
shqyrtimi i dokumentit t& statutit t& Institucionit e

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé t& ploté né& programet e studimeve t& ciklit
té dyt¢ dhe n& programet e integruara t€
studimeve té ciklit t& dyté pérbén sé paku 70%
t¢ personelit akademik t€ angazhuar pér
realizimin e programeve respektive té
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t€ vlerésimit t&€ personelit;

sregullores s&¢ UMSH,-mésohet se Departamenti-né-
bashképunim me Zyrén e Burimeve Njerézore
pércakton para fillimit t€ c¢do viti akademik
kérkesat pér personel akademik me kohé té ploté
ose té pjesshme, bazuar né nevojat pér realizimin e
programit mésimor. Kérkesa pér rekrutimin e stafit
akademik, pasi miratohet nga Dekani dhe Rektori,
publikohet on-line né fagen zyrtare &
"Universitetit Mesdhetar i Shqipérisé", né median
elektronike dhe até té shkruar. Pér t& realizuar

-
vl
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procedurén e pérzgjedhjes, Rektori ngre njé
Kriteri 4 Institucioni mban njé€ bazé t&€ dhénash | komision t& kryesuar nga Dekani i fakultetit
& rzllporteve" té rekrutimit t& _ personelit, té pérkatés, i cili bén vlerésimin paraprak té
Hjpfimeve pRrtande vakante, el kérkesave t€ paraqitura nga kandidatét. Kanditati
parget kérkesén dhe dokumentacionin perkatés
prané Zyrés sé Burimeve Njerézore. ZBNJ i
pércjell Komisionit té ngritur nga Rektori
dokumentacionin e paraqitur nga kandidatét. Pas
intervistés hartohet raporti nga ana e Komisionit, i
cili ia dérgon né formé propozimi pér miratim
Rektorit. Zgjedhja e stafit t& brendshém kryehet né
bazé t& kritereve té parashikuara né statutin e
UMSH dhe rregulloren e tij dhe nénshkruhet
kontrata.

Personeli akademik efektiv (PAE) né vitin aktual
pérbén rreth 83% té personelit akademik t&
angazhuar né realizimin e programit t€ tij (10
pedagogé nga 12 pedagogé gjithsej).

Institucioni né praktikén e tij ndjekj performancén,
arritjet dhe mangésité e mésimdhénies duke i testur
ato vazhdimisht. Kéto hapa jané té pércaktuar edhe
né rregulloren e Institucionit dhe statutin e tij dhe
aspektet kryesore t€ vlerésimit jané:

Procesi i mésimdhénies, veprimtaria shkencore
brenda dhe jashté institucionit,veprimtari té tjera
né shérbim té institucionit, puna me studentét né
veprimtari té tjera jashtékurrikulare, ndértimi i
marrédhénieve té bashképunimit me subjekte
homologe, kontributi né pérhapjen e pérvojave
inovative,respektimi i afateve pér kualifikimin
shkencor té marrjes sé titujve e gradave
shkencore,et].

Miratimi pér ¢do pedagog efektiv apo me kontraté
béhet njé dokument kryesor shkresor qé pérmban:
Deklarimin e personit,

Vlerésimin e Pérgjegjésit t&€ departamentit;
Vlerésimin e Dekanit té fakultetit;

Yerésimine ZBNJ———
Vlerésimin e administratorit.
Institucioni pérmban njé bazé t€ dhénash t&
raporteve té rekrutimit t&€ personelit, njoftimeve pér
puné, qé éshté i aksesueshém né fagen e UMSH.
Rekrutimi realizohet né ményré t& hapur,
transparente si pér kandidatét ashtu edhe pér
institucionin. Vlerésohet dosja me dokumente por
edhe intervista me personin e interesuar.

Standardi 1112 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon
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nevojat e institucionit dhe i pércaktuara qarté pérgjegjésité.

Kriteri 1 Perg]eg]e51 i programlt ka té paktén | Nga takimet me Zyrén e Bunmeve NJerezore né
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén | Universitet, nga kontrollet e kontratave dhe dosjet
shkencore “Doktor” (“PHD”) té fituar prané | e pedagogéve, shqyrtimi i kurikulumeve t&
universiteteve peréndimore dhe pérvojé | pedagogéve efektiv dhe atyre me kontraté, mésohet
akademike né kéto universitete; se pérgjegjési i departamentit t€ Psikologjisé dhe
Sociologjisé mban t&€ fituar gradén shkencore PhD
Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit né | né Filologji, Universiteti “Babes-Bolyai”, Fakulteti
programet e studimeve “Master i Shkencave” | i Studimeve Europiane, Departamenti Etnologji-
ka t& paktén gradén shkencore “Doktor”; Antropologji, Cluj-Napoc, Rumani (2015). Nuk ka
lidhje té drejtpérdrejté me fushat e sociologjis€ dhe
Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e | psikologjisé por vetém t& térthorté, por pér gradén
léndés/modulit né programet e studimeve | e pérmbush kriterin.

“Master profesional” ka té paktén gradén | Né programin e studimit Msc né Psikologji me
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master | profile 10 titullaré 1&éndésh kané gradén shkencore
Profesional” ose “Master Shkencash™ dhe njé | ‘Doktor’ dhe 2 titullaré mbajné titullin “Profesor i
pérvojé profesionale sé¢ paku 5-vjecare né | asociuar”.

profesionin né té cilin ofrohet ky program | Figurat drejtuese t€ universitetit, si rektori,
studimi; zévendés rektori, drejtori dhe z&vendés drejtori i
gendrés universitare, dekani e z&vendés dekani,
Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe | pérgjegjési i departamentit jané t€ punésuar me
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani, | koh€ t€ plot€ né institucion.

zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit, | Departamenti ka siguruar edhe oré pér té
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit | udh&hequr studentét n& praktika mésimore si dhe
jané té punésuar me kohé té ploté né | kéto oré jané né ngarkesén e tyre mésimore t& vitit
institucionin qé ofron programin e studimeve; | akademik.

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t€
mjaftueshém pér udhéheqjen dhe mbikéqyrjen

e praktlkave profesionale.
1 entet qé ndjekin pro

gramet e studimeve té ciklit te dyté
tudimeve t& ciklit t ;

-Shkencave apo pro
tezén. L

Kriteri 1 Studentét qé ndjekm keto programe | Nga takimet me pedagogét efektivé t&
studimesh kané njé udhgheqés pér punén | programit, me pérgjegjésin e departamentit dhe
kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e | me studentét e programit mésohet se studentét
diplomés né pérfundim t& studimeve t& kétij | e programit t& studimit Master i Shkencave
cikli; né Psikologji me dy profile ndigen pér punén
e tyre kérkimore dhe tezén e diplomés nga 5
Kriteri 2 Udhéheqgési ka t& paktén gradén | pedagogé me kohé té ploté.

shkencore “Doktor”;
Kéta 5 pedagogé gézojné t& gjithé titullin

Kriteri 3 Udhé&hegési nuk mbikégqyr mé shumé | “Do oktor’.

se 5 (pesé€) studenté njékohésisht pér temat me Aktualisht | rapom udhéheqes teme/ student i
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato té ofruara | nivelit master i shkencés &shté pérafersisht 1
né programet e studimeve né fushat e | pedagog me 2 studenté.

shkencave té natyrés, shkencave mjekésore,
etj.) dhe mé shumé se 10 (dhjeté) studenté
njékohésisht pér temat e ofruara n& programet e
studimeve né fushat e shkencave shogérore e
humane.

Standardi 1116 - Fusha studlm

eciallzuar ndheheqégl éshte né

ore—k“érkmré_ne té cilén &shté s

18 ggggatltet teza.
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Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t& | Nga takimet me personelin mésimor efektiv
cilén éshté¢ specializuar udhéheqési éshté né | dhe me studentét e pérgjegjésin e
pérputhje me fushén studimore né t& cilén | departamentit, u theksua se udhgheqésit e
ofrohet programi i studimit. temave jané né pérputhje me kuadrin e
specilizimit t& tyre dhe me fushat specifike t&
Kriteri 2 Udhéheqési ka njohuri t€ avancuara | psikologjisé apo edhe pér tema me karakter t&
teorike dhe aftési té vecanta kérkimore né | pérgjithshém social.

fushén né t& cilén ofrohet programi i studimeve | Pedagogét udhéheqés jané kryesisht eksperté t&
dhe né té€ cilén éshté parashikuar t& hartohet | ¢éshtjeve dhe kané nj& puné kérkimore né&
teza. temat qe uclhéheqm
‘Standardi ﬁ?”? Institucioni angaz
pér pé rmbushjen e mision
Kriteri 1 Institucioni déshmon nje angazhlm
optimal t€ personelit ndihmé&s mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Nga takimet me studentét e programit dhe nga
RVB mésohet se studentéve iu vihet né&
dispozicion laboratori i Informatikés dhe
sistemi audio-viziv né ¢do sallé ku zhvillohen
leksione dhe seminare

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen
e objektivave t€ programeve té studimeve té&

Pér realizimin e programit mésimor, &shté
angazhuar né ményrén me optimale personeli
akademik dhe personeli ndihmés.

cnkllt té dyte | . .
St di IIL8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore & pérea
Mm'e e nénligjore né fuqi. - . e o

Nga takimet e realizuara me pérgjegjésin e
departamentit dhe me pedagogét efektivé qé japin
mésim né kété master shkencor, si dhe bazuar te
RVB fage 30, pércaktimi i ngarkesés mésimore
bazohet ne aktet ligjore e nénligjore né fuqi.
Ngarkesat mésimore gjenden té pasqyruara edhe
né miratimin e planit mésimor pér ¢do vit
akademik me pedagogeét pérkatés pér ¢cdo 1éndé,
mbéshtetur né Rregulloren Organizative té

ts mkh.t e dyt? d'he. ne“prog“ cre mtc?g' B UMSH, neni 20 dhe Nenit 7 t& Rregullores pér
té€ studimeve té ciklit t&€ dyté¢ dhe organizimi e : L
Programin e Studimit.

jtimi i & & mésimore. o
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré Giithashty, sedhe

Kriteri 1 Personeli akademik realizon
ngarkesén mésimore t€ pércaktuar né aktet
ligjore e nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve

ngarkesa mésimore dhe
organizimi e drejtimi i tyre pér programin e ciklit
t€ dyté té studimit, vler&sohet me oré mésimore.

€ té dhénash ;piér personelm e

Krlterl 1 Instltucmm chsponon nje baze t& | Nga taklmet me perg]e.esm e dep amennt
dhénash t€ hollésishme pér anétarét e personelit | Zyrén e Burimeve Njerézore, takimet me
akadermk te pérfshlre né program dhe té | sekretariné e universitetit, nga shqyrtimi i

té studumt, dispozicion, institucioni ka bazén e t&€ dhénave pér
personelin akademik dhe mbéshtetés dhe kjo
Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin | gjendet né zyrén e burimeve njerézore,
semestér listén e ploté té personelit akademik, | Sekretariné Mésimore dhe ne njésiné bazé dhe até
té€ personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe | gendrore.

personelit administrativ; Nga ana tjetér, edhe Departamenti, ¢do fillim viti
akademik disponon listén e ploté té personelit
Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon | akademik dhe atij ndihmés gé do t& angazhohet
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e | pér secilin semestér té vitit akademik (sipas
personelit akademik. dokumentacionit t& dorézuar; dokumenti me
titull: Lista e stafit akademik).
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Gjithashtu, edhe lista e personelit akademik dhe
atij ndihmés t& Universitetit Mesdhetar, gjendet e
publikuar né fagen zyrtare on-line. Personeli
akademik i angazhuar né mésimdhénie né ciklin e
dyté¢ t& studimeve Master i Shkencave ka né
pérbérje té tij pedagogé me titullin Prof. Asoc. Dr.,
dhe gradén Doktor.

Konkluzionet e vlerésimit:

Ajo qé vihet re né pérgjithési n& UMSH dhe sidomos edhe né departamentin e Psikologjisé dhe
Sociologjisé &shté fakti se institucioni ka realizuar n& ményré korrekte procedurat e rekrutimit té
personelit akademik dhe atij mbéshtetés né pérputhje me kriteret e pércaktuara né Rregulloren e
Universitetit Mesdhetar. Né Departamentin e Psikologjis¢ dhe Sociologjisé¢ jané afruar
mésimdhénés me pérvojé si dhe individé qé kané mbaruar studimet e tyre n€ universitete europiane.
Gjithsesi, duhet punuar edhe mé pér té arritur afatet e pércaktuara pér kualifikimin e métejshém
shkencor t€ personelit, si vazhdimésia e marrjes sé titujve dhe gradave shkencore si detyré e
gjithsecilit, e parashikuar edhe né kontratén e punés.

Né fund t& vitit akademik, Departamenti dhe Dekanati raportojné pér realizimin e objektivave t&
kualifikimit shkencor q& konsiderohet pjesé thelbésore e performancés.

Insitucioni ka né pérbérje té tij staf akademik t& kualifikuar sa i pérket gradave e titujve. Numri i
pedagogéve me grada shkencore &shté rritur né vijimési sipas planeve té tyre t& studimeve pér tituijt
pauses sipas legjislacionit né fugqi.

Piké e dobét e késaj rubrike mbetet vijimésia e kualifikimit té stafit qé lektron né kété master
shkencor né njé drejtim, stafi akademik pérmban kualifikimin e masterit shkencor apo gradeés
Doktor, por duhet staf akademik mé i profilizuar pér profilin Psikolog Organizacional. Ndaj
sugjerohet rishikimi i stafit akademik pér kété profil.

Standardet pér kété rubriké jané plotésuar kryesisht.

4. Infrastruktura né funksion té programit t& studimit, logjistika dhe shérbime t€ tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t& tjera pér
studentét, residencat.

ximi i raportit t€ vlerésimit t& brendshém dhe nga vizitat né institucion u vlerésua edhe giendja
infrastrukturore e universitetit UMSH. Ky universitet ka njé godin& me njé sipérfaqe prej 3860 m2,
dhe mésimi shtrihet nga dita e héné né t& shtuné dhe né disa periudha oraresh nga ora 8 e méngjesit
deri né orén 21 t& darkés, pér shkak se studentét mund t& jené t& pamundur pér t& ardhur né fakultet se
disa jané t& punésuar diku ose edhe pér shkak t& numrit t& studentéve dhe programeve t& ndryshme e
t€ shumta g€ institucioni ofron. Programi master i shkencave né Psikologji me profile zhvillonte
mésimin pasdreke né orén 17-21 t& darkés. Godina &shté lehtésisht e arritshme, pasi gjendet né unazén
e kryeqytetit.

Nga vizita u vérejtén dhe u vlerésuan disa faktoré si: ndrigimi i konsiderueshém né té gjitha mjediset
si sallat, apo biblioteka, pajisja me ashensor e rampa pér t’i mundésuar 1 gjithé studentéve lévizjen e
lehtésuar, ajo &shté e kompletuar me stil standard e modern, me hapésira t& nevojshme pér aktivitetin
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akademik, nevojat parésore, sistem kondicionimi gjaté gjithé vitit, internet, projektoré dhe sisteme
mbrojtjeje nga zjarri, shérbim, ndihme t€ shpejté. Godina ishte e pajisur edhe me shkall& emergjence,
t€ cilat ndodhen né mes té korridorit te njésisé sé pozicionuar né katin e dyté. Té gjitha mjediset ku
studentét e kétij masteri zhvillonin mésim pérmbushnin nevojat dhe kriteret pér zhvillimin e mésimit.
Godina gjithashtu kishte sallé konferencash me 120 vende, bibliotekén me sipérfage 107 m2,
magazina, arkivé, tualete, njé bar bufe, recepsion, mjedise shérbimi, zyré késhilli studentor, kabinete
pedagogésh, salla leksionesh, salla mé t& vogla seminaresh, mjedise glodhjeje etj. Mjedisi ishte me
ndri¢im t€ mjaftueshém dhe i bollshém pér lévizje.

Edhe sallat e zyrat e personelit akademik ishin té pajisura me kushte t& mira pune.

Nga vizita né institucion dhe mjediset e vézhguara u vu re se mjediset e bibliotekés dhe leximit ishin
hapésira me njé sipérfage deri né 90 m’, me rafte pér revista, libra, pér fakultete dhe programe
mésimore t€ dukshme dhe funksionale pér studentét dhe personelin akademik. Sallat e leximit ishin t&
pajisura me poste leximi dhe studimi dhe ka kompjutera me shérbim interneti pér punén kérkimore t&
studentéve. Salla e Bibliotekés dhe leximit ishte me ndrigim t& mjaftueshém dhe me sistem
kondicionimi. Biblioteka e Universitetit ishte e pajisur me literaturé té fushave t& ndryshme me mbi
4000 tituj librash dhe tekstesh universitare, revista shkencore si dhe materiale té tjera shkencore, t&
ndara sipas drejtimeve: Ekonomi; Financg, Kontabilitet, Banka, Makro-Mikro, Statistiké, Marketing,
Biznes, Menaxhim, Turizém; Psikologji, Letérsi, Fjalor, Anglisht, Pedagogji, Biznes, Organizim,
Taksa, Transaksione, etj.

NE& bibliotek€ u vu re njé raft me libra t& Psikologjisé sé pérgjithshme, gjithsej 10 tituj librash hard
copy. Nevojitet pasurimi i bibliotekés fizike me libra té nevojshém pér kété master shkencor studimi
Psikologji Organizacionale dhe Komunitare. N€ biblioteké nevojiten t& jené t& dokumentuara edhe
ciklet e leksioneve t&€ pedagogéve pérkatés. Ato nuk gjendeshin aty.

Biblioteka Online e Universitetit "Mesdhetar i Shqipérisé ka mbi 327,325 tituj librash.

Nga takimet me dekanin e fakultetit dhe me pérgjegjésin e departamentit u mésua se abonimet né
Bibliotekén online Questia (www.questia.com) pér té treja Fakultetet kané njé literaturd prej mé
shumé se 10 milion tituj librash. Edhe zyrat e Arkivés e t& Protokollit u vizituan dhe u vu re se ishin t&
pajisura né pérputhje me standarded e funksionimit maksimal t& saj, pér t& ruajtur arkivimin e
dokumentacionit shkresor dhe atij elektronik. Sekretariati &shté i pozicionuar né hyrje t& godinés dhe i
pérshtatshém pér t€ ofruar shérbim studentéve e pedagogéve. Ndérkohé qé& zyrat e tjera si ajo e
Financés, késhillit studentor, Burimeve njerézore, Njésia e sigurisé sé cilésisé dhe kérkimit shkencor,
ajo e marrédhénieve me jashté, IT, Késhillimit t& Karrierés, funksionojng me standarde pérmbushése.
Shérbimi i internetit &shté i dhéné atyre vazhdimisht dhe i aksesueshém né ¢do kat studimi.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mjediset pér programin e studimit (sipas RVB)

Salla pér leksione 6

Klasa pér seminare 15

Salla pér aktivitete promovuese 1
Laboratoré informatike 3

Salla interneti 1

Salla pér biblioteké 4

Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1
Zyré€ informacioni pér studentét 1
Nyje hidrosanitare 53
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Mjediset pér stafin:

Mjedise pér Dekanin/ kancelarin 7
Zyra pér sekretariné mésimore 3

Zyra pér personelin akademik 2
Zyra pér Njésiné e SBC 1

Té dhénat pér infrastrukturén jané bazuar né RVB

Vleresum_sn as Standardeve

Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 8

Nyje hidrrosanitare pér personelin akademik 5

' Stf dardl/ﬁi‘iteret

& dyté dhe té pmgmmeve'

q€ nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis
ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore té hartuara pér realizmin
e programeve t& studimeve gé ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve té studimeve
né fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisé,
shkencave teknike, etj.

Knten 1 lnst1tuc1on1 ka njé vendndodhje t& pérhershme, |

Nga vizita né universitet dhe mjediset e kétij
universiteti mund t& thuhet se ky institucion e
ushtron aktivitetin e tij né njé godiné moderne
dhe funksionale. Dokumentacioni i nevojshém i
véné né dispozicion vérteton godinén si pjesé e
njé pasurie t€ paluajtshme ge ka né pérdorim (me
qera) prej me shumé se 6 vjet, ku ushtron
aktivitetin e vet. Vihet re investimi né kohé& i
vazhdueshém pér rritjen e aksesit me instrumente
dhe mijete t& nevojshme q& do t& rritin
efektivitetin e godinés. Nga bisedat me Dekanin e
universitetit synohet té investohet edhe mé né
vijimési. Godina shérben edhe pér t& kryer
mésimin Master i Shkencave né Psikologji me
profile dhe pérgjithésisht i plotéson kriteret dhe
standardet pér politikat mésimore. Godina
mirémbahet vazhdimisht me mbikqyrje dhe
rikonstruksione.

Institucioni duke gené se ka sallé konferencash
ofron shérbime edhe pér orgaizimin e tyre pér
rritjen akademike t€ stafit e studentéve.

Kriteri 4 nuk aplikohet pér kété program

studimi.

€ cikhg;é.dyté' qé ofrm —
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Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése té mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses té
programit té studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore té nevojshme pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezes;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan
té detajuar pér shtimin e zérave t€ bibliotekés né
mbéshtetje t& programit t& studimit, t€ projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitien e tez&€s nga studentét,
-pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér kété qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare té shérbimit né pérshtatje
me oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e
studentéve.

Nga vizita né bibliotekén mésimore institucioni
ka siguruar ndér vite njé literaturé t€ pasur, né&
ndihmé te studentéve, pedagogéve dhe
punonjésve kérkimore-shkencoré.

Biblioteka dhe salla e studimit ndodhen né katin
pérdhes té godinés sé Universitetit dhe ka
aksesueshméri pér studentét, pedagogét dhe
kérkuesit shkencoré. Bazuar edhe né rregulloren
e UMSH bibliotek&s i kushtohet njé réndési e
vecanté, pasi ajo &shté njé njési mbéshtetése qé
ofron shérbime ndihmése pér studentét dhe si e
tillé duhet té mirémbahet dhe pasurohet.

Nga takimi me dekanin dhe pérgjegjésen e
departamentit t& Psikologjisé dhe Sociologjisé u
informuam se ¢do fillim vit akademik ata i
kérkojné pedagogéve pér té dhéné njé listé tituj
librash t&é vlefshém pér t’u pasur n& biblioteké
dhe me interes pér ta dhe pér procesin mésimor t&
studentéve. Biblioteka kishte shumé tityj
kryesisht ekonomiké dhe juridiké.

U vuné re pak tituj librash né psikologji si libra
té dhuruar dhe ato té bleré nga institucioni, rreth
10-20 tituj librash. U vu re njé mungesé e librave
té printuar ose hard copy pér t'i ardhur né
ndihmé studentéve té Msc né Psikologji me
profile. Gjithashtu u vu re mungesé e materialeve
té cikleve té leksioneve té pedagogéve né
biblioteké.

Bibliotekés i jané véné né& dispozicion edhe
dhurime librash nga OSBE, Banka Botérore,
Kuvendi i Shgipérisé dhe Fondi Shgiptaro-
Amerikan.

Shérbimi i internetit gjendet edhe né& sallén e
biblotekés (edhe si WiFi) ku lehtésisht mund t&
lundrohet né faqget e librit elektronik.

Literatura bazé e secilés 1éndé t& programit te
studimit pérbéhet nga tekste né gjuhén shqipe.
Biblioteka e UMSH porosit botime t& rej né rrugé
elektronike, nga site-f e njohura t& tregtimit te
botimeve. Prane bibliotekés jané n& shérbim t&
pakufizuar pér studentét dhe pér pedagogét 4
adresa te bibliotekés on line QUESTIA.

Pér blerjen e literaturés se specializuar né fushén

e kérkimit shkencor, UMSH né bashképunim me
pérgjegjésin e programit ¢do fillim vit akademik
vleréson listén e titujve t& librave né shqip pér
tia shtuar Dbibliotekés sipas nevojés s€
departamenteve.

Orari i punés sé Bibliotekés &shté i vendosur né
katm e paré dhe ne hylj]e te Blbhotekes dhe éshté

Standardi V. 2- Institucioni
té pérshtatshme mésimo
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UMSH ka njé numér t€ Kkonsiderueshém
Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t€ | auditoresh pér leksione dhe seminare, klasa zyra
mjaftueshme: laboratoré, Klasa, zyra, studio e mjedise t& | ¢ nj& sallé konferencash, si dhe mjedise té tejra té
tiera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé nevojshme pér lundrimin né internet té
informacionit, pér realizimin e programit t&€ studimeve; studentéve né funksion té realizimit t& programit

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t€ té studimit Master i shkencave.

pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet oo
e programit; Sallat pérgjithésisht jané t&€ pérshtatshme pér t&
kryer procesin e nevojshém mésimor me ndrigim
Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e | dhe kondicionim t€ pérshtatshém, me tabela
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve t& | shpjeguese, me WIFI gjithé kohén e nevojshme si
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t&é | dhe me vidiorprojektor pér mésimdhénie.
parashikuara nga programi i studimit, n& pérputhje me | Kryesisht sallat plotésojné kérkesat e sigurisé
qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané né sipas ligjit.

pérmirésim t& vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t€ programeve t€
studimeve gé ofron, ka sé paku njé laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

dhe bibliotekés mésimore.

Institucioni nuk ka laboratoré pér procese
specifike pér lektrime té caktuara né kété program
studimi pérveg sallave té leksioneve, seminareve

Konkluzionet e vlerésimit:

Né pérfundim té& késaj rubrike, mund t& themi se UMSH plotéson shumicén e standardeve t&
kérkuara, pasi vlerésohet t€ vendosé¢ né dispozicion té studentéve t& keétij programi
infrastrukturén e nevojshme pér t& realizuar me sukses procesin mésimor dhe pjes€risht
aspektin kérkimor shkencor t& nevojshém.

Vihen re kéto pika té forta té kétyre standardeve: Cdo vit akademik synohet t& pasurohet
biblioteka me shumé tituj t& nevojshém librash specifiké e profesionalé qé dalin né treg sipas
nevojave té departamenteve; s¢ dyti biblioteka ka libra t&€ dhuruar n& hard copy mjaftueshém
né fushat ekonomike, historike, kulturore dhe juridike; studentét kan& mundési t&€ aksesojné
bibliotekén né& orare t& pérshtatshme pér ta; abonimet e vazhdueshme né adresén e
www.questia.com i japin njé zhvillim té madh aksesit t& studentéve pér t€ pasur né doré
mundési kérkimi e studimi; studentét kané& né& dispozicion sallat e kompjuterave ku zhvillojné
leksionet pérkatése dhe kryejné punén e tyre kérkimore shkencore; si dhe t& gjitha mjediset
mésimore jané pajisur me kérkesat dhe standartet e ligjit n€ fuqi.

Standardet pér kété rubriké jané plotésuar kryesisht.

Sugjerohet t& pérmbushen: mungesa e titujve té botimeve né gjuhén shqipe té literaturés qé
mund té shérbejé pér studentét e programit master shkencor né Psikologji me profile si kopje
fizike, éshté njé numér mjaft modest titujsh pér Deparamentin e Psikologjisé dhe Sqciologjisé

né pérgjithési, dhe né veganti pér Masterin shkencor ;
Sé dyti mungesa e kopjeve té depozituara né biblioteké ose departament té leksioneve ose
cikleve té leksioneve qé pedagogét japin né kété master.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.
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Referuar statutit dhe rregullores sé kétij Institucioni, Bordi i administrimit &hté organi mé i larté
Kolegjial Administrativ, q& siguron pérmbushjen e misionit, mbarévajtjen financiare dhe
administrative t& tij. Kostoja pér student referohet t& jeté, nga dokumentacioni i vlerésuar dhe nga
raporti i vlerésimit t& brendshém, 106 Leké pér student pérgjaté vitit akademik 2016-2017 dhe 137
leké pér student pérgjaté vitit akademik 2017-2018. (Referoju edhe tabelés nr 8 te anekset).

Financimi i kétij Universiteti sipas takime me dekanin dhe shefin e departamentit kryesisht b&het nga
studentét dhe nga projekte t& ndryshme g& institucioni merr pjesé si bashképunétor ose lider.
Menaxhimi dhe administrimi i UMSH pasqyrohet né pasqyrat financiare t& tij. Ky institucion ofron
shérbime duke u fokusuar né misionin e tij dhe mban kontabilitet t& rregullt sipas ligjit n€ fuqi. Zyra e
financés dhe Kontabilitetit &shté pérgjegjése pér menaxhimin financiar dhe zbatimin e politikés
financiare t& institucionit. Ajo ndjek né punén e saj t& gjitha standardet kombétare t€ kontabilitetit,
bazuar edhe né Rregulloren Organizative & UMSH, neni 31. Kontrolli dhe auditi i brendshém né
UMSH realizohet nga njésia e auditimit t& brendshém (neni 32 i rregullores). Pasqyrat financiare
auditohen edhe nga eksperté té jashtém gé nga fillimi i aktivitetit dhe aktualisht kryhen nga shoqéria
Croée Horéath AL shpk.

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (Tabela 8 te anekset):
e Grantet pér kérkim 1.599

Konsulencat, shérbimet

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 237,208 (viti I), 293,645 (viti II)

Sponsorizimet

Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)

Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione et

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) 9,513(viti I), 3,362(viti IT)

™ Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje)

Sipas dokumentacionit t& prezantuar dhe dorézuar nga Univesiteti Mesdhetar i Shqipérisé, dhe nga
bisedat me pérfagésuesit e financés s& institucionit, rezulton se totali i financimit n& lek& pér vitet
akademike 2016-2017 pér programin Master i Skencave né Psikologji me profile, t& keté gené
254,137, ndérsa pér vitin 2017-2018 t& keté qené 288,522. Kostoja pér student ka gené 106 pér vitin
2016-2017 dhe 137 pér vitin 2017-2018 (Tabela 8 tek anekset).

Vlerésimi sipas Standardeve

Vlerésimi sipas standardev %E’?' .
n (t& jashtém dhe/ose t& brend

nstitucioni bén nj .

“Kriteri 1 Raporti i Nga vizitat né institucion dhe nga takimet
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né | me pérgjegjésin e departametit  té&

4 : ~Psikologjisé —dhe —Sociologjisé; s dhe
ciklit t& dyté dhe programeve t€ integruara té studimeve t€ | takimet me pérfagésuesit e zyrés sé
ciklit t& dyté; burimeve njerézore dhe zyrés s¢ kérkimit
shkencor, zyrés sé njésisé sé suigurisé sé

. : '] et a i f= g 16 3 i T s
Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré€ t€ qartC 1€ brendshme té cilésisé dhe zhvillimit té

granteve té huaja t& pérfituara dhe kontratave t€ o ; O T
shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit te | Kurrikulés, rregullorja e institucionit dhe

programeve té studimeve t€ ciklit t& dyté dhe programeve statuti 1 ), U konstatua se Intitucioni
té integruara té studimeve té ciklit t& dyté; auditohet ¢do vit nga nj€ kompani e
cerifikuar. Raporti i auditit t€ jashtém
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit | fokusohet né kérkesat ligijore mbi
t¢ té ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion t€ | kontabilitetin dhe pasqyrat financiare.

rritjes sé cilésisé sé studimeve né kété cikél studimesh. Gjithashtu_institucioni kryen auditimin e
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brendshém, i cili nis me raportimet Q&
lidhen me situatén financiare dhe kontrollin
e pérdorimit t& burimeve, duke pérpunuar
njé program t€ miratuar nga Bordi i
Administrimit. Bordi i administrimit ka
detyra specifike dhe t€ mirépércaktuara né
statutin e institucionit nga neni 24 deri né
até 29. Bazuar edhe né Raportin e
vlerésimit t€ brendshém n€ meényré
periodike, Bordi kérkon raporte pér
realizimin e buxheteve té dh&€na pér
ekzekutim nga kérkesat e mnevojat e
paragitura. N& raportin e auditit paragiten
edhe tarifat e studentéve dhe ményrén mé
efikase t& pérdorimit t& tyre né favor t€
rritjes sé cilésisés s&¢ mésimdhénies pér kété
cikél studimesh master.
' ciar kostove

ioni harton

smdlm ae'

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport qé pasqyron t& | Nga takimet né institucion me pérgjegjésin
dhéna té hollésishme financiare t& kostove pér realizimin e | ¢ departamentit dhe Dekanin, si dhe bazuar
programeve té studimeve, si Kostot operacionale, Kostot | ng raportin e vlerésimit t&€ brendsh&ém u mor
fikse t& mjediseve dhe té pajisjeve, etj. informacioni q¢, UMSH harton njé raport
financiar, né t& cilin pasqyron t& dhénat
financiare pér programet e ndryshme qé

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programeve t& : .
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t&¢ mjaftueshme ofron, duke parashikuar né t& kostot e gdo

pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t& mjedisi fiks si dhe kostot pér stafin
ardhurave né té ardhmen. akademik pér programin master 1

shkencave. Kryesisht té ardhurat pér kété
master jané nga studentét dhe nga projekte
t& ndryshme qé fiton Departamenti pérkatés
dhe kafeneja e institucionit. Duke gené se
insitucioni ka edhe t&é ardhura té tjera nga
burime t¢ ndryshme (grante, projekte,
kafeneja, programe t& tjera studimi, etj),
vihet re se ka njé qéndrueshméri financiare
pér vazhdimésing e kétij masteri.

Konkluzionet e vlerésimit:

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé funksionon bazuar né Ligji Nr. 8788, "Pér Organizatat Jo
Fitimprurése" dhe Ligji nr. 8789, "Pér Regjistrimin e Organizatave Jo Fitimprurése". Sipas Statutit
t& kétii institucioni &shté Bordi i Administrimit organi mé i larté Kolegjial Administrativ, i cili

siguron pérmbushjen e misionit, mbarévajtjen financiare dhe administrative té Institucionit.
Financimi, menaxhimi dhe administrimi i UMSH pasqyrohet qartésisht né Pasqyrat Financiare t€ tij
sipas Bordit.

Institucioni ofron shérbime dhe mban kontabilitet té rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

Institucioni siguron audit t& brendshém dhe t& jashtém. Situata financiare e UMSH pér kété
program studimi sigurohet nga t€ ardhurat e studentéve dhe projekte té€ ndryshme té departamentit
si palé bashképunuese ose lider.

Standardet pér kété rubriké jané plotésuar plotésisht.
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6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisé, ngritja e
Njésisé sé¢ SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé,
rezultatet e vlerésimeve t& jashtme.

Nga vizita né institucion dhe pérkatésisht nga takimet me Dekanin dhe pérgjegjésen e Departamentit
t& Psikologjisé dhe Sociologjisé, si dhe me drejtuesen e zyrés s& njésisé sé sigurimit t& brendshém t&
cilésisé dhe zhvillimit t& kurrikulés né UMSH, si dhe nga raporti i vler&simit & brendshém, si dhe
dokumentacioni i kérkuar né institucion, u vlerésua se UMSH si institucion i kushton vémendje edhe
sigurimit t& brendshém t& cilésis¢, me qéllim g€ & sigurojé njé veprimtari mésimdhénése cilésore, t€
denjé dhe né pérputhje me dispozitat e ligjit né fugi, si dhe bazuar né Statut dhe akte t& tjera t&
brendshme rregullatore. Njésia e sigurimit t&€ brendshém t& Cilgsisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave
(NJSBCZHK) e ka nisur punén q¢ me krijimin e institucionit, fillimisht né formén e grupeve ad hoc,
dhe q& nga Janari 2011 né formén e njé njésie 1€ pérhershme. Eshté njé zyré qé pérbehet nga kryetarja
dhe nga Dekani e anétaré t& departamenteve pérkatése sipas fakulteteve. Stafi i ri &shté pérzgjedhur né
dhjetor t& 2017. Kjo zyré bashképunon ngushté me zyrén e Burimeve njerézore. Cdo fundvit n€ zyrén
e Burimeve Njerézore stafi akademik efektiv plotéson formularin e vetévlerésimit me zéra te
ndryshém pér mésimdhénien dhe kérkimin shkencor dhe kéto pasqyrohen né analizén e punés sé késaj
zyre pér vit akademik. Vlerésimi i pedagogéve béhet nga format e vetévlerésimit, vlerésimit t&
studentéve dhe té komisionit t& ngritur nga zyra e NJSBCZH. Kryetarja e késaj zyre siguroi se
standardet pér cilésiné e institucionit hartohen né pérputhje me Manualin ¢ Sigurimit t& Brendshém
dhe Kodin e Cilésisé s& Arsimit t& Larté. Manuali i Sigurimit t€ Brendshém &shté i miratuar nga
Senati Akademik. Manuali pérmban dhe pérshkruan t€ gjitha aspektet q& kané té béjné me ményrén e
vetévlerésimit dhe sigurimit t& brendshém té cilésisé si dhe aspekte t& menaxhimit t& cilésis€ né
kuadér t& Fakulteteve t¢ UMSH. Kjo zyré éshté gjithnjé né korrent dhe né lidhje me udhézimet e reja
qé dalin vazhdimisht nga MAS pér rirregullimin e sylabuse t&€ 1éndéve. Eshté njé zyré vazhdimisht né
pérpjekje pér té rritur kontrollin e cilésisé dhe promovuar punén e saj né raport edhe me até t
institucionit.

Vlerésimi i Treguesve t&é matshém:

Pér anétarét e njésisé NJSBCZHK referoju tabelés nr 9 tek Anekset.

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJ SBC pér programin e studimit, si:

N a-nar né takimin medreituesen .0 anartin £ srésimit L& bre : :
studimit Master i shkencave né Psikologji me profile vérehet se anketimet kryhen 2 heré& né& vit pér t&
gjitha léndét q& zhvillohen gjaté vitit akademik, pérkatésisht né fundin e semestrave mésimore.

0 Sa studenté jané anketuar?

Anketimi kryhet para sezoneve t€ rregullta t&€ provimeve dhe né t& marrin pjesé studentét prezent dhe
déshirojné t& plotésojné anketén. Ky numér zakonisht nuk &shté mé i vogél se 60% e studentéve aktivé

pér vitin akademik.

0 Sa prej tyre jané pérpunuar dhe cfaré problemesh kané dalé?
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Pérpunimi i anketimeve realizohet nga NJSBCZHK, e cila pérpunon rreth 25% t€ anketave t&
plotésuara t&¢ zgjedhura né& ményré rastésore. Pér 1éndét, t€ cilat ndigen nga rreth 30 studentg,
pérpunohen t& gjitha anketat e plotésuara. Per rastet kur numri i anketave t& plotésuara éshté¢ mé i
vogél se 25%, anketa nuk merret né konsideraté pér t’u pérpunuar.

o Cilat kané gené hapat e métejshém?

Pér secilin nga progeset akademike q& vlerésohen gjaté vitit dhe rezultatet e tyre, NJSBCZHK
raporton prané rektoratit dhe dekanateve té fakulteteve. Njéherazi, rekomandon detyra, zbatimi i t&
cilave ndiget nga ana e strukturave drejtuese dhe veté NJSSBCZHK. Shpesh rekomandimet kan€ gené
njé burim i réndésishém pér t& nxjerré konkluzione mbi cilésiné e punés, dhe né disa raste jang
shoqgéruar edhe me marrjen e masave konkrete ndaj pedagogéve t€ ndryshém.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Gjaté takimit me drejtuesen e késaj zyre morém informacionin se NJSBCZHK aktivitetin e saj e
zhvillon sipas njé plani kalendar t& pérvitshém, ku ajo programon kontrollet e vazhdueshme, sektorét
dhe proceset népér t& cilat do t& ndodhi kontrolli. Kjo zyré informon edhe rektoratin, drejtuesit e
departamenteve né fakultete dhe pérmes tyre né ményré konfidenciale gjith& stafin e UMSH mbi
rezultatet e kontrolleve té béra, rezultati paraqitet personit akademik ose administrtiv me njé zarf t&
mbyllur. Kjo zyré synon pérmes kétij procesi marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
performancés sé institucionit, njésive té tij bazé dhe individéve né& t& ardhmen. U bémé me dije
edhe pérmes zyrés sé siguimit t€ cilésisé si edhe pérmes takimeve me drejtuesit e universitetit e
drejtuesen e departamentit t&€ Psikologjisé dhe Sociologjis¢ se nj¢ drejtim i réndésishém pér
sigurimin e brendshém té cilésisé lidhet me trajnimin e pedagogéve, si pér freskimin e
njohurive t& tyre mbi metodikén e mésimdhénies, si dhe njohjen e rregulloreve té
brendshme t&¢ UMSH.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri n€ nivel departamenti.

Pérgjegjésité jané sipas strukturés hierarkike organizative t¢ institucionit dhe ato planifikojné,
organizojné dhe grantojné zbatimin e politikave dhe procedurave pér realizimin e si gurimit t& cilésisé.

Kjo njési vleréson vazhdimisht rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore té
Universitetit dhe harton raportet pérkatese té vlerésimit te brendshém. Kéto raporte diskutohen né &
gjitha njésité e UMSH, me synim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé né kryerjen e kétyre
veprimtarive né t& ardhmen.

M

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre.

Nga takimet dhe njékoh&sisht nga raporti i vler&simit t& brendshém, si dhe nga format e
vlerésimit TIP t& véna né dispozicion, u vlerésua se njé¢ nga format mé t& pérdorura mbi
cilésingé né UMSH &shté pyetsori me studentét, i cili organizohet dy her& n& vit, né pérfundim
t& ¢do semestri, pér t& gjitha programet e studimit, p&r t& gjitha ciklet, pér t& gjitha léndét dhe
lektorét. Ndér problemet mé kryesore t& referuara kané qené lidhur me literaturén e
rekomanduar, shfrytézimin e orés sé mésimit, cilésiné n& shpjegim dhe kontrollin e dijeve,
etj. Gjithashtu nga RVB dhe nga biseda me drejtuesen e zyrés ndikim t& drejtépérdrejté né
sigurimin e cilésisé japin edhe takimet e drejtuesve t& institucionit me studentét, marrja e

Page 32 of 69 ‘);' 7 é’ i % )
' b = c.“/{/} *

P i
( &




mendimit t& késhillit studentor si edhe pyetésoret me frekuencé semestrale apo mbi njé
problem specifik, ku merret mendimi i studentéve mbi ¢do program studimor né térési,
mbi cdo 1éndé t& vecanté dhe ¢do lektor. Té dhénat e fituara nga kéta pyetésoré, pas
pérpunimit shfrytézohen gjerésisht né mbéshtetje t& progesit t& vlerésimit t& performances,
gjaté t& cilit drejtuesit e institucionit b&jné vlerésimin e performancés akademike t& secilit
pedagog né pérfundim té vitit akademik.

Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Mésohet nga vizita se NJSBCZHK pérgatit raportin vjetor té vetévlerésimit. Raportet pérdoren si
burim pér pérmirésimin e vazhduesshém t€& cilésisé. N& raport NJ SBCZHK -ja udhézon njésité bazé
dhe kryesore lidhur me pikat e forta dhe dobésité e tyre. Raporti pérmban sugjerime pérkatése pér
pérmirésimin e veprimtarisé. Raporti shpallet publikisht.

Propozimet ¢ NJSBCZHK shqyrtohen nga organet dhe autoritetet drejtuese t& institucionit dhe
reflektohen né vendimmarrje konkrete.

Politikat e auditimit dhe vlerésimeve té jashtme

Gjithashtu, duke gené se rezultatet e vlerésimit apo kontrolleve t& ushtruara raportohen tek rektori,
dhe se ato paragiten si njé analizé SWOT, gjaté vitit akademik 2017-2018 NJSBCZHK é&shté marré
specifikisht me adresimin e gjetjeve dhe rekomandimeve nga vlerésimi i jashtém Institucional i béré
gjaté vitit t& kaluar.

Vlerésimi sipas Standardeve

Institucioni pérdor metodologji
. e -
pgrameve té studimeve. :

o

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, | UMSH pérdor metodologji vlerésimi pér
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecurin€ e | aktivitetet me  karakter kontrolli  q&
programeve & studimeve; organizohen nga NJSBCZHK, pér secilin nga
el : L . | progeset akademike qé vlerésohen gjaté vitit
Kriteri 2 Institucioni e pérfshm_lfété mfo.rmac':lo.n n€ | dhe rezultatet e tyre i raporton prané rektoratit
gﬁ;ﬁ‘;:;;f:“;“cﬂgzisgen pér aritjen e sigurimit € | g g1 onateve té fakulteteve. Gjithashtu,
’ rekomandon detyra, zbatimi i t& cilave ndiget
nga ana e strukturave drejtuese dhe veté
NJSBCZHK.
Nga ana tjetér, institucioni kryen ne ményré t&

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit
dhe rezultatet q& synon t& arrijé;

dhe administrative pérmes metodash t&
térthorta, kryesisht né formén e sondazheve
Té térthorta: me t& gjithé studentét, pér té gjitha 1éndét dhe
a. Sondazhe: té stu(!entéve gé ndjekin programet e | {a giithé pedagogét. Rezultatet e tyre i veéné né
stdineve, 150 diploruatye 16 ko Programe Rz dispozicion t& drejtuesve te institucionit, atyre
zgetssmffgiﬂ;?:e:;ademlke apo 08 Gidetic t& fakulteteve si dhe reflektohen n& vlerésimin

b. Sol;l};lazhe 1€ vlcrés:imit t¢ mésimdhénies, e“perf‘col-'mances v ?do pedffgogu = pérfundim
kurrikulés, t& t& mésuarit; € vitit akademik. Kujdes 1 kushtohet
intervistave me studentét, si edhe ato me

metoda t& térthorta ose té drejtpérdrejta.

c. Pyetje konceptuale; ] s e

d. Intervista; pedagogét gjaté shqyrtimit t&€ performancés sé

e. Et. tyre. N& ményré sistematike nga ana e sektorit
27 7,
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Té& drejtpérdreijta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave t€ kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (puné individuale apo né grup, detyra
kursi pér té analizuar té kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

h. Ef.

té statistikave pérpunohen t&é dh&nat mbi
rezultatet e studentéve ne studimet e tyre né
UMSH, kalueshméria pér 1éndé dhe pedagog,
etj. Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda t& térthorta ose &€
drejtpérdrejta:

Té térthorta: si sondazhe t& studentéve

qé ndjekin programet e studimeve,
sondazhe té vlerésimit té didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit; pyetje konceptuale;
apo intervista.

Té _drejtpérdrejta; si: dégjime né auditor;
vlerésimi me piké; vlerésimi 1 detyrave t&€
kryera nga studentét; apo vézhgime gjaté
kryerjes sé praktikés.

: ;é*clléso T, pér ﬂe@ésnmm e brendshém.

tandardi 113 - Institucioni publikon ri egulhsht infor

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni,
pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime
né fage interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém.

GJaté vizités né takimin e béré me dekamn dhe
pérgjegjésin e departamentit, si dhe me
pérgjegiésen e NISBCZHK, mésohet se
institucioni rregullisht publikon raportet e
vlerésimit t& vitit akademik pér punén
mésimdhénése dhe kérkimin shkencor t&
stafit t& tij akademik efektiv dhe t& jashtém.
Rekomandimet e kétyre raporteve jan€ né
pérpjekje té vazhdueshme pér t’i pérfshiré né
politikat e ardhshme t&é vazhdimésis€¢ s&
UMSH. Kéto publikohen né& websitin e
UMSH-sé.

§§“andardl I1.7 - Institucioni

studimeve t& ciklit té dyté dhe programet ¢ integruara té s sfﬁdxmeve té ciklit t& dyte.

njé analizé vjeto

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore pér
vlerésimin e ecurisé sé programeve té€ studimeve t&
ciklit t& dyt¢ dhe programeve t€ integruara t€
studimeve té ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika g&€ synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve t& ciklit t&
dyté dhe programeve té integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté.

Nga takimet né institucion u konstatua se
NJSBCZHK c¢do vit pérgatit raportin vjetor né
bazé té informacioneve té grumbulluara nga
formatet e vetévlerésimit dhe té dhéna té tjera t&
grumbulluara nga vlerésimet e studentéve pér
pedagogét dhe cilésiné e mésimdhénies, dhe
kété raport e pérdor pér t& béré njé analizé
Vjetore per ecurme e programeve t& studimit t&

jané 3 vite akademike q€ jané vlerésuar
pedagoget viti i paré i kaluar, ky aktual dhe viti
i dyté aktual. Raporti pérmban edhe sugjerime
pér permu‘emme t¢ vazhdueshme. Kéto
rekomandime i adresohen edhe rektorit dhe
dekanit pér t’i pérfshiré dhe parashikuar né
politikat institucionale pér pérmirésimin e
ecurisé s& ardhshme t& cilésis€ s
mésimdhénies. Raporti shpallet publikisht né
fagen e internetit. Insitucioni programon
politika dhe ndérmerr masa pér zhvillimin e

//
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métejshém té programeve t€ studimit.

institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura té caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve té programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin  dhe  mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t& studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve g€ ndjekin
programet e studimeve qé& ofrohen, pér réndésiné e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jané& publikuar.

andardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve t
Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet | Sigurimi i cilésisé sé brendshme realizohet
institucionale dhe &shté akredituar né&€ nivel

pérmes pérfshirjes sé personelit akademik dhe
atij ndihmés, ushtrimit t€ kontrollit nga ana e
studentéve dhe bashképunimit me ASCAL-in
dhe struktura t& tjera shtetérore. Universiteti
Mesdhetar i Shgipérisé &shté akredituar
institucionalisht né vitin 2012.

UMSH harton politikat pérkatése pér t€
siguruar proceset akademike pérmes shqyrtimit
dhe miratimit té tyre né Senatin Akademik.
Pérfshirja e mekanizmave té tillé si grupet e
punés, format e Kkontrollit, organizimi i
pyetésoréve me studentét aktuale dhe t€
diplomuarit e rrit mundésiné e vjeljes s&
informacionit nga shumé burime né
vazhdimési.

Zyra e NJSBCZHK vazhdimisht ndikon né
ndérgjegjésimin e personelit dhe stafit
akademik efektiv dhe me kontraté, si dhe
studentét pér standardet dhe kérkesat e
vecanta pér cilési. Por kéto béhen t& ditura
edhe né ¢do fillim viti akademik nga zyra e
NJSBCZHK.

Strategjia mbi sigurimin e vazhdueshém t&
cilésisé zbatohet pémes veprimtaris€ s€
strukturve drejtuese, aktivitetit té
NJSBCZHK dhe reflektohet né format
standard t&€ UMSH-sé.

Konkluzionet e vlerésimit:

NJSBCZHK.

: J

rritjen e cilésisé né t€ ardhmen.

Kjo rubriké e raportit &hté e njé réndésie t& veganté pér UMSH-né, pasi né t& i kushtohet
njé kujdes i veganté pér secilin punonjés, akademik apo staf mbéshtetes, dhe ky i fundit
ndiget me kujdes nga strukturat drejtuese dhe monitorohet né ményré té€ vazhdueshme nga

Pika té forta té& ké&saj rubrike vler&sohen té€ jené: funksionimi efektiv i NJSBCZHK,
vlerésimit té cilésisé s& brendshme duke pérfshiré ¢do aktor t& mundshém si studentét

aktualg, ato t& diplomuar, stafin akademik, vetévlerésimin, pérgjegjésit e departamenteve
dhe dekanin, raporti me analizén orientuese pér rritien e cilésisé sé mésimdhénies pér

Standardet pér kété rubriké jané plotésuar plotésisht.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE
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7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t€ gjithé elementét e tij
(Iénd&t/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t& formave t&
studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave té
mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi mésimor Master i Shkencave né Psikologji me dy profile: Psikologji organizative dhe
Psikologji komunitare ofrohet né pérputhje me sistemin e Bolonjés né ciklin e dyté. Ndértimi i
programit &shté béré mbi bazén e moduleve, i vlerésuar sipas sitemit ECTS dhe evidentohet né
syllabuset pérkatése. Jepet informacion pér ¢do 1&éndé né aspektin e strukturés dhe oréve t& realizimit
t& tij, si dhe ndarja e oréve mésimore né auditor dhe jashté auditorit.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

™ Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi mésimor Master i Shkencave n& Psikologji me dy profile: &shté licencuar me Urdher Nr.
401, daté 22.07.2016 dhe ka nisur aktivizimin e tij né vitin akademik 2016 — 2017. Ky program
studimi ka si objektiva pajisjen e studentéve me formim té thelluar né psikologji sipas profileve.
Konkretisht synohet pérvetésimi i njohurive né fushén e késhillimit psikologjik me orientimin
organizativ dhe komunitar dhe pajisia me aftési praktike pér t€ zhvilluar kapacitetet klinike,
késhillimore, t& empatizmit me nevojat e individit dhe ato t& etikés né psikologji. Synohet t&
promovohet zhvillimi i studentéve sipas procesit mésimor dhe kérkimit shkencor.

Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)
» 1 vit akademik ka 30 javé mésimore n& auditor

» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
» 1 ECTS ka 25 oré mésimore puné t& studentit

™  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér
¢do léndé

Né planin mésimor &shté i pércaktuar viti dhe semestri q& do t€ zhvillohet secila 1éndé. Né planin
mésimor jané detajuar orét e leksioneve, seminareve dhe krediteve ECTS sipas cdo forme té

mésimdhénies.

Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

Léndét vlerésohen me ECTS (kredite) sipas raportit, 1/25 (1 ECTS kredit &shté i barazvlefshém me 25
oré pune mésimore dhe individuale t€ studentit). Pércaktimi i ECTS (krediteve) bghet nga
departamenti i Psikologjisé dhe Sociologjisé dhe miratohet nga Dekani.

M  Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t€ licensuara

Nuk ka patur ndryshime mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licencuara.

M Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés
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Plani mésimor mbulohet nga pedagogé té kualifikuar, nga t& ciét dy prej tyre me gradén Prof. Asoc
dhe 8 t& tjeré me gradén Dr., por duhet t& mbahet né konsideraté nevoja e vijimésisé s& kualifikimit t&
stafit, pasi personeli akademik gé lekton n& kété program studimi nuk ka vjimési kualifikimi né degét
specifike né profilet Psikologji Organizative ose at¢ Komunitare.

@ Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do Iéndé.

« Emértimi i 1éndés/modulit

« Viti/semestri kur zhvillohet 1€nda

. Emrii pedagogut & do té zhvillojé léndén

« Vendi q& z& 1énda né& formimin térésor t€ studentit

. Njohurité paraprake qé duhet té keté studenti pér pérvetsimin e 1éndés
«  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé&

« Temat q& do t& trajtojé lénda n& formimin teorik dhe praktik

« Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n& ECTS

. Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
. Format e vlerésimit t€ studentéve

« Detyrimet e studentit pér 1éndén -~ .
. Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Syllabuset paragiten t& plota, por vlerésohet se disa prej tyre nuk kané pérputhshméri me objektivat
dhe qéllimin e programit t& studimit. Syllabuset duhet 1 rishikohen dhe rifreskohen né pérputhje me
natyrén e programit té studimit, pasi disa tema té syllabuseve jané specifikisht pér master né
psikologji klinike. N& hyrje té ¢do syllabusi jepet pérshkrimi i pérgjithshém i léndés, numri i krediteve
pér ¢do 1&ndé, emri i pedagogut qé zhvillon léndén, si dhe ndarja e oréve mésimore né auditor dhe
jashté auditorit. Jané t& pércaktuara detyrimet e studentit dhe forma e vlerésimit. Pér vlerésimin e
ploté t& pérmbajtjes sé sylabus-eve konstatohet se mungon pérmbajta e leksioneve né hardcopy dhe
softcopy, si dhe disa nga titujt e literaturés s& detyruar dhe ndihmése, nuk gjenden né bliotekén e
institucionit dhe nuk jané lehtésisht t& aksesueshme pér studentét.

___Vlerésimi sipas Standardeve
Standardi L1 - Instituci ron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.
Kriteri 1 Institucioni ofron programe té akredituara | Programi i studimit Master i shkencave né Psikologji

t¢ studimeve, t& organizuara né module dhe t& | me dy profile: Psikologji Organizative dhe Psikologji

vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t& | Komunitare &shté licencuar me Urdhér nr 401, dt.
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); | 22 07.2016 nga MASR.

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara q@

ndértuar né ményré té tillg,

0 bU aed U]d (]

studimi me kohé t& ploté &shté 60 kredite;

Standardi 1.2 - Programet e studim

 institucionit. '

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& dyté
“Master i Shkencave”, “Master i arteve t&€ bukura”
apo “Master Profesional” i pajisin studentét q&
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t€ miréfillté
profesional;

Programi i studimit Master i shkencave né Psikologji
me dy profile, aplikohet pér studentét gé kané
pérfunduar ciklin e paré t& studimeve Bachelor.
Programi &shté ndértuar pér t€ dhéné mundésiné pér
thellimin e njohurive teorike dhe praktike né fushén e
psikologjisé organizative dhe asaj komunitare. Né
program aktualisht pranohen, pérveg studentéve g&
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Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve té€ bukura” dhe
“Master Profesional” synojné té zgjerojné njohurité e
fituara né ciklin e paré té studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve té
ciklit té dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitektur&) i pajisin studentét me njohuri
té thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushés. Pas pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit me
sukses t& provimit té shtetit pér programin specifik,
studentét fitojné té drejtén e ushtrimit t€ njé
profesioni té rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t€ kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe
profesionale q& synohen t€ arrihen apo ¢ té zg]erohen
gjaté zhvillimit té tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t&€ bukura”dhe
programet e integruara t& studimeve té ciklit t& dyté
krijojné baza t& géndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit té treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin né
ciklin e treté té studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva t& qarté profesionalé, t&
justifikueshém, t& arritshém, me synime té qarta pér
arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe né pérputhje

kané pérfunduar bachelor né psikologji, edhe
studentét qé kané pérfunduar bachelor né degé té
tjera si mésuesi, Cikél 1 Ulét, Sociologji, Puné
Sociale, Infermieri.

Kjo politiké pranimi vjen ndesh me objektivat e
programit té studimit, pér té nxjerré psikologé té
formuar, té cilét né té ardhmen do té ushtrojné
profesionin si psikologé organizativ ose komunitaré.

Né bazé t& ligjit nr.40/2016 “Pér Urdhrin e
Psikologut né Republikén e Shqipérisé”, profesionin
e psikologut mund ta ushtrojné vetém ata studenté qé
kané pérfunduar dy cikle (bachelor dhe master) né
psikologji. Pérfshirja né kété program studimi e
studentéve té cilét kané pérfunduar bachelor né njé
degé t& ndryshme nga psikologjia, i penalizon ata né
té ardhmen né aplikimin e njohurive t€ thelluara qé
marrin nga program studimi.

Pér mé tepér qé ky program studimi duhet t& synojé
thellimin e njohurive teorike dhe praktike t& fituara
nga studenti gjaté bachelor-it.

Si i tille, ky program studimi éshté i pérshtatshém
vetém pér studentét qgé kané pérfunduar bachelor né
psikologji, dhe kjo duhet té reflektohet né politikat
dhe rregulloren e pranimit né kété program studimi.

me kérkesat e tregut té punes

':_:_finé pérshtat;e me mvehn es

Kriteri 1 Permbajt_]a dhe rendlt]a e ob_]ektwave té
programeve té studimeve synojné arritjen e géllimeve
té tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né t€ cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t€ studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t&€ njohurive me
ané té testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuriné dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkatés t€ studimeve.

Programi i studimit Master i shkencave né P51k010g]1
me dy profile, ka si objektiva t& tij pajisjen e
studentéve me formim té thelluar né psikologji sipas
profileve pérkatése. Synohet pérvetésimi i njohurive
né fushén e késhillimit psikologjik me orientimin
organizativ dhe komunitar dhe pajisja me aftési
praktike pér té zhvilluar kapacitetet Kklinike,
késhillimore, té empatizmit me nevojat e individit
dhe ato t& etikés né psikologji.

procesit mésimor dhe kérkimit shkencor. Metodat e
vlerésimit bazohen né vlerésimin e vazhdueshém.
Programi dhe kurrikula e studimeve t& kétij masteri
ka pika t&¢ forta pér té theksuar vazhdimésiné e
marrjes sé njohurive t& duhura pér profilizimin né
fushén organizacionale dhe até komunitare me mjaft
léndé té profilit pérkatés. Por nevojitet t& béhen edhe
disa rekomandime t& vlefshme pér p&rmirésimin e
kurrikulés. Té tilla jané:

Rekomandohet qé lénda “Teknika cilésore té
kérkimit dhe analiza e komunikimit” tfi ristrukturohet
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si 1éndé dhe t& emértohet si “Metoda té avancuara té
kerkimit sasior dhe cilésor né psikologji” dhe né
pérmbajtjen e saj t& pérfshihet edhe kérkimi sasior né
fushé.

Studenti organizacional dhe ai komunitar do té
punojé me grupe sociale mé shumé dhe jo me
individé, ndaj aftésimi i tij né kérkimin shkencor
grupal éshté i réndésishém té jepet. Ndaj nevojitet té
shtohet absolutisht pjesé e léndés sé kérkimit
shkencor ana e kérkimit sasior. Nése kjo léndé éshté
béré edhe né nivelin e Bachelor-it, mund té shtohet
mbiemri ‘t¢ avacuara’, pra “Metoda té avancuara té
kérkimit shkencor cilésor dhe sasior né psikologji”.
Rekomandohet edhe qé lénda “Fjalori psikologjik
ndérkombétar” té ndryshohet si léndé né pérputhje
me objektivat e programit té studimit ose té
zévendésohet me njé léndé tietér mé té dobishme pér
- studentét e kétij masteri. o
Rekomandohet qé lénda “Psikologji klinike e
avancuar dhe etiké késhillimi” té ndahet né dy léndé
t¢ vecanta. Nuk mundet té qéndojné té dyja sé
bashku. Lénda “Psikologji klinike e avancuar” nuk
éshté njé lendé qé i nevojitet njé psikologu
organizacional dhe as atij komunitar. Ajo mund té
géndrojé pa mbiemrin ‘e avancuar’ pra vetém Si
Psikologji klinike, si dhe duhet té pérshtatet né
pérmajtien e saj pér studentét e profileve gé i ofrohet
dhe jo per studentét e profilit klinik. Ndérkohé qé
lénda “Etiké profesionale” mund té géndrojé si léndé
mé vete.

Kéto rekomandime jané sugjeruar edhe nga Késhilli i
Akreditimit té Arsimit té Larté me vendim nr 174,
daté 07. 07. 2016 né kuadér té hapjes sé kétij masteri
shkencor.

Rekomandohet gjithashtu qé né kurikulén e kétij
programi  té  parashikohen edhe léndé  si
“Motivacioni né puné” apo edhe “Lidershipi dhe
psikologjia e tij”, pasi do té plotésonin
konsiderueshém  cilésisht  dhe  profesionalisht
pérgatitjen teorike dhe praktike té studentit.
Rekomandohet gjithashtu qé léndét si “Oratori dhe
marrédhénie me publikun” si dhe “Kultura pop,

né pérmbajtien e tyre pér t'iu pérshtatur mé miré
nevojave té njé psikologu organizacional, qé studenti
té pérfitojé konkretisht prej tyre né apilikimin e
profilit té tij né tregun e punés.

Rekomandohet gjithashtu qé lénda “Psikopatologjia
e zhvillimit”té higet si léndé nga kurrikula, pasi
vierésohet e panevojshme pér profilet e kétij masteri.
Né ményrén si éshté ideuar dhe konkretisht né titujt e
leksioneve té saj kjo léndé éshté mé tepér prezantim i
lénés ‘Neurobiologji e sjelljes’ dhe nuk vierésohet té
jeté e dobishme pér psikologun komunitar. Eshté njé
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léndé e profilit klinik. Ajo mund té zévendésohet me
njé léndé tjetér mé té nevojshme dhe té pérshtatshme
gé té plotésojé nevojat e masterit me profil
komunitar.

Rekomandohet gjithashtu qé té rishihen pérmbajtjet e
léndéve “Etniciteti dhe psikologjia e integrimit” dhe
“Shteti, rendi publik dhe té drejtat e njeriut”, pasi
kéto vierésohet té jené shumé té ngjashme me njéra
tjetrén, duken si pérséritie e secilés, si dhe té
pérshtaten pér nevojat e njé psikologu komunitar dhe
Jjo sociologu.

Sugjerohet gjithashtu edhe rishikimi né té gjitha
léndét e kurrikulés i  terminologjisé né shqip té
titujve té leksioneve, pasi rezulton shumé jo e
pérshtatur né shqip.

Sugjerohet gjithashtu edhe qé lénda “Shteti ligjor,
rendi publik dhe té drejtat e njeriut” té ofrohet nga
njé kéndvéshtrim shumé mé psikologjik dhe jo juridik
e sociologjik sic éshté paragqitur né kurrikulén e
dhéné té masterit, pasi si e tillé kjo léndé nuk i
shérben shumé studentéve té masterit me profil
komunitar.

Sugjerohet rishikimi i literaturés pér léndét si
“Psikologjia  komunitare  dhe  planifikimi i
ndérhyrjes”, “Psikologji shéndeti”, “Shteti ligjor,
rendi publik dhe té drejtat e njeriut” etj, qé té kené
lidhje me profilet e masterit té ofruar.

Knterl 1 Programet e studlmeve mbes teten né Programj i Sl'l.ldlrl'llt éshté ndertuar s1pas have t&
pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira t€ vendeve | studimit t& pércaktuara, né pérputhje me strategjin€ e
europiane; pérgjithsme té institucionit dhe pérgjithésist né
pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

Né aspektin e programit mésimor, i jepet réndési
punés né auditor, si dhe punés s& pavarur t& studentit.
Programi &shté hartuar né pérputhje me sistemin e
Bolonjés dhe ndértimi i tyre &shté béré mbi bazén e

Kriteri 2 Programet e studimeve  jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet qé
pérmbajné (t& dhéna té pérgjithshme, objektivat
kryesorg, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e

tranferimit t& krediteve e njohurive t€ fituaara, moduleve, t& vlerésuara sipas sistemit ECTS. _
diplomat qé& jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar Programi i studimit éshté hartuar né pérputhje me
vlerat e arsimit universitar né Shqipéri; objektivat e pércaktuara né legjislacion dhe direktivat
e BE-sé pér arsimin e larté.

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né | Duhet té nd;j/shohen pohnkar e pramm:t té

dhe direktivat e BE-sé pér arsimin e lart¢ dhe | ¢, ky program srudtmz eshte J vleﬁhem vetém pér
profesionet ¢ rregulluara. studentét gé kané pérfunduar bachelor né psikologji,
me gqéllim qé ¢ jeté né pérputhje edhe me
legjislacionin shqiptar dhe direktivat e BE-sé pér
profesionet e rregulluara. :
| Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe ki

Kcriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe | Programi i Studimit Master i Shkencave né
programet e integruara t& studimeve té ciklit té dyté | Psikologji, me dy profile: Psikologji organizative dhe
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin | Psikologji komunitare &shté ndértuar né ményré qé t’i
shkencor; jepet réndési aftésimit profesional dhe kérkimit
shkencor, népérmjet punés sé pavarur dhe praktikés
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Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit & Arsimit t€
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve

profesionale.

Programi &sht¢ n& pérputhje me profilin

institucionit dhe strategjiné e tij.

€

Gjithsesi, nga vizita e realizuar konstatohet se
organizimi i kérkimit shkencor dhe ményra e kryerjes
sé praktikés profesionale duhet té pérmirésohet mé
tej dhe né ményré té vazhdueshme.

_pérkon me synimet pér arritjen e géllimeve € tij.
“Standardi L7 - Programet e studimeve
tregut té punés.

ast:ér Profm n

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut t€ punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& dyté
“Master Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né

Nuk aplikohet pér kété program studimi

parasy

L

ojat e tregut t& punés.

S

parasysh nevojat e tregut t&€ punés, dhe hartohen
né pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit
ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave
t& tregut té punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:

a. mundésité e punésimit t& studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kométar a
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

njé parashikim t& pérafért pér numrin e

pritshém t& studentéve q&¢ mund t&

regjistrohen né kété program;

. numrin e té regjistruarve né programe t¢
ngjashme né institucionet simotra.

Institucioni ka kryer dhe paragitur njé studim tregu.
Mendohet se kérkesat e tregut lokal dhe kombgtar t&
punés pér profesionin e psikologut do t& jen& né
rritie. Qé&llimi i kétij programi studimi &shté t€
formojé psikologé q&é do t&€ punojné né fushén
organizacionale dhe até komunitare. T& dy kéto fusha
t& psikologjisé jané t& reja. N& lidhje me psikologjiné
organizative, aktualisht nuk mund t& behet njé
analizé e ploté e tregut, pasi punésimi né két¢ sektor
géshté fare i panjohur né tregun vendas t&€ punés,
ndérsa né fushén e psikologjisé komunitare vihet re
njé rritje e vémendjes ndaj kétij sektori, sidomos me
ndryshimet e fundit ligjore dhe kthimin e vémendjes
tek shéndeti mendor né komunitet.

Mbetet pér t'u theksuar nevoja e ndryshimeve né
rrregulloren e pranimit té studentéve, pér té béré té
mundur qé studentét té cilét pérfundojné kéte
program studimi, té kené mundési pér 1é qéné pjesé e
tregut té punés.

. rdi L9 - Programet
interesave kombétare.
K IIter:

bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kqmbétgre. )

rogramet e studimit n
kombétare dhe synojné t& ndihmojné vlerat kulturore.
Ky program studimi vjen né pérputhje me objektivat
e zhvillimit ekonomik e shogéror né& vend.

P'Standaréil 12. Kgohézg;at_] ajlhe numril
pérputhj emeane%lggjm*nr‘gyl,fﬁnte&l 5.20

i ndryshuar. -

; ,5' ! m gl ey
07, “Pér arsimin e larté né e

e pér programet ¢ studimeve té kitij cikli jant g

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS
pér projektin kérkimor dhe tezén q& duhet pérgatitur

..Programi i studime\;é Masterw'
Psikologji me dy profile, realizohet me 120 kredite
europiane ECTS, ku pérfshihen 35 kredite europiane
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né pérfundim té kétyre programeve t€ studimeve.
Kohézgjatja normale e tyre éshté 2 vite akademike;

ECTS pér projektin kérkimor dhe tezén qé& duhet
pérgatitur né pérfundim t€ kétyre programeve té
studimeve.

Kohézgjatja e tyre &shté 2 vite akademike.

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite europiane
ECTS. Kohézgjatja normale e tyre &shté 1-1.5 (njé
deri né njé vit e gjysmé) vite akademike.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program

Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve té
ciklit t&¢ dyté¢ pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak
se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né fushén e mjekésisg).
Kohézgjatja normale e programeve t€ integruara té
studimeve &shté jo mé pak se 5 vite akademike (6

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program

v1te per studlmet né fushén e mj ekemse)

lguron menaxhnmn

as té informaéiiiiiif

[ Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér. programet €
studimeve, modulet dhe syllabuset &sht& lehtgsisht i
konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme
t& shkruara dhe elektronike.

Informacioni mbi programin ofrohet né ményré
shkresore dhe jepet né momentin e regjistrimit.
Pérmbajtja e syllabuseve &shté e konsultueshme pér
studentét edhe né formé elektronike.

Konstatohet se mungojné pérmbajtjet e cikleve t&
leksioneve té cilat rekomandohet qé t& béhen pjesé e
programit dhe t’i vihen né dispozicion parapraklsht
studcntlt né

Knten 1 Plam i dlp]ormmlt shpjegon menyren e
diplomimit né pérfundim t€ studimeve brenda afatit
té parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té studimeve
“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite
pér projektin kérkimor dhe tezén.

Parashikohet plani i dlplommﬁt nepermjét realizimit

t& 120 krediteve ECTS, nga té cilat 35 prej tyre pér
punén kérkimore dhe tezén pérfundimtare, né njé
kohézgjatje 2 vjegare.

Konkluzionet e vlerésimit:

Vlerésohet se standardet e mésipérme plotésohen kryesisht.

Programi i studimit plotéson krieteret ligjore né lidhje me poiltikat e formimit t& studentéve.

studimit.

«  Rekomandohet pérfshirja e cikleve té leksioneve né pérmbajtjen e syllabus-eve dhe plotésimi i bibliotekés
me titujt e nevojshém té literaturés sé detyruar dhe ndihmése.

«  Rekomandohet gjithashtu ndryshimi i rregullores se pranmit té studentéve me géllim gé té garantohet
ushtrimi i rregullt i profesionit té psikologut pas pérfundimit té studimeve, duke pérfshiré né kété program
studimi vetém studentét qé kané pérfunduar bachelor-in né psikologji.

« Rekomandime t& Iéna nga lincesimi mbéshtetur né VKA nr. 174, daté 07.07.2016:

Pérmbajtja dhe organizimi i programit t& studimit &shté i ndértuar né ményré té pérshtatshme dhe brenda kritereve

Vlerésohet se disa nga syllabuset duhet t& rishikohen dhe rifreskohen né pérputhje me natyrén e programit té
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o Rekomandohet gjithashtu, gé lénda “Teknika cilésore té kérkimit dhe analiza e komunikimit” té
ristrukturohet si léndé dhe té emértohet si “Metoda té avancuara té kérkimit sasior dhe cilésor né
psikologji” dhe né pérmbajtjen e saj té pérfshihet edhe kérkimi sasior né fushé.

o Rekomandohet gé lénda “Fjalori psikologjik ndérkombétar” té ndryshohet si léndé né pérputhje
me objektivat e programit té studimit ose té zévendésohet me njé léndé tjetér mé té dobishme pér
studentét e kétij masteri.

o Rekomandohet qé lénda “Psikologji klinike e avancuar dhe etiké késhillimi” té ndahet né dy léndé
té vecanta. Nuk mundet té géndrojné té dyja sé bashku. Lénda “Psikologji klinike e avancuar”
nuk éshté njé léndé qé i nevojitet njé psikologu organizacional dhe as atij komunitar. Ajo mund té
géndrojé pa mbiemrin ‘e avancuar’ pra vetém si Psikologji klinike si dhe duhet té pérshtatet né
pérmajtien e saj pér studentét e profileve qé i ofrohet dhe jo pér studentét e profilit klinik.
Ndérkohé qé lénda “Etiké profesionale” mund té géndrojé si léndé mé vete.

»  Rekomandohet gjithashtu qé né kurikulén e programit t¢ masterit me profil Psikolog Organizativ té
parashikohen edhe léndé si “Motivacioni né puné” apo edhe “Lidershipi dhe psikologjia e tij”, pasi do té
plotésonin konsiderueshém cilésisht dhe profesionalisht pérgatitjen teorike dhe praktike té studentit.

»  Rekomandohet gjithashtu qé léndét si “Oratori dhe marrédhénie me publikun” si dhe “Kultura pop,
komunikimi dixhital dhe Globalizimi” té rishikohen né pérmbajtien e tyre pér t’iu pérshtatur mé miré
nevojave té njé psikologu organizacional qé studenti té pérfitojé konkretisht prej tyre né apilikimin e
profilit té tij né tregun e punés.

»  Rekomandohet gjithashtu qé lénda “Psikopatologjia e zhvillimit”té higet si léndé nga kurrikula, pasi
vlerésohet e panevojshme pér profilet e kétij masteri. Né ményrén si éshté ideuar dhe konkretisht né titujt e
leksioneve ¢ saj kjo léndé éshté mé tepér prezantim i léndés ‘Neurobiologji e sjelljes’ dhe nuk vierésohet
1é jeté e dobishme pér psikologun komunitar. Eshté njé léndé e profilit klinik. Ajo mund té zévendésohet
me njé léndé tietér mé té nevojshme dhe té pérshtatshme qé té plotésojé nevojat e masterit me profil
komunitar.

Rekomandohet gjithashtu qé té rishihen pérmbajtjet e léndéve “Etniciteti dhe psikologjia e integrimit” dhe
“Shteti, rendi publik dhe té drejtat e njeriut ", kéto vierésohet té jené shumé té ngjashme me njéra tjetrén,
duken si pérséritje e secilés si dhe 1¢ pérshtaten pér nevojat e njé psikologu komunitar dhe jo sociologu.

SUGJERIME:

«  Sugjerohet gjithashtu edhe rishikimi né té gjitha léndét e kurrikulés i terminologjisé né shqip té titujve té
leksioneve pasi rezulton shumé jo e pérshtatur né shqip.

«  Sugjerohet gjithashtu edhe gé lénda “Shteti ligjor, rendi publik dhe 1é drejtat e njeriut” té ofrohet nga njé
kéndvéshtrim shumé mé psikologjik dhe jo juridik e sociologjik sic éshté paragitur né kurrikulén e dhéné
1¢ masterit, pasi si e tillé kjo 1éndé nuk i shérben shumé studentéve té masterit me profil komunitar.

«  Sugjerohet rishikimi i literaturés pér léndét si “Psikologjia komunitare dhe planifikimi i ndérhyrjes”,
“Psikologji shéndeti”, “Shteti ligjor, rendi publik dhe té drejtat e njeriut” et], qé 1é kené lidhje me profilet

_F'—'—"'——____——-__T_

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: organizimi i mé&simdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i
brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésise etj.

Mésimdhénia realizohet sipas léndéve t& vecanta q& pérmban programi i studimit, kryesisht né formén
e leksioneve dhe seminareve. Format e pérdorura jané leksionet, seminaret, praktikat profesionale dhe
orét e konsultimit. Leksionet synohen t& jené interaktive dhe t& japin formim t& ploté }ybrik té 1éndés

777 -
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pér studentin, njohuri t& cilat mé pas kontrollohen népérmjet seminareve. Ngarkesa mésimore pér
pedagogé &éshté pérgjithésisht né pérputhje me normat e lejuara. Kontrolli mésimor bazohet né
seminaret, q& z&éné 10 % t& vlerésimit t& pérgjithshém, provimet e ndérmjetme ose detyrat e kursit, q&
zéné 20 — 30 % té vlerésimit t& pérgjitshém dhe provimit pérfundimtar, i cil z& pjesén mé t& madhe t&
vlerésimit, 60 -70 % t& tij. Vlerésimi i brendshém kryhet népé&rmjet pérgjegjésit t& Fakultetit t&
Psikologjisé dhe Sociologjis¢ dhe nga organet tiera administrative té institucionit. Aktivizimi i
studentéve kryeht kryesisht népérmjet pjesémarrjes si dégjues né aktivitete shkencore ose né
pérfshirjen e heré pas heréshme né punén kérkimore t& pedagogéve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Llojet e Formave té mésimdhénies, pér 1éndét/modulet pér kété program studimi

jané (sipas RVB)

e [ eksione 495 oré né auditor

e Seminare 240 oré né auditor

e  Praktiké profesionale 375 oré né€ auditor

e Oré konsultime 60 oré né auditor —

M Format e kontrollit t€ njohurive

Format e kontrollit t& njohurive jané:

Pjesémarrja dhe aktivizimi gjaté frekuentimit t& 1éndés - 10 %
Detyra e kursit — 20 deri n€ 30 %

Provimi pérfundimtar — 60 deri né 70 %

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé et]

Aktivizimi i studentéve kryeht kryesisht népérmjet pjesémarrjes si dégjues né aktivitete shkencore ose
né pérfshirjen e heré pas heréshme né punén kérkimore té pedagogéve.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: procedurat e pranimit t€ studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né

hyrje dhe né dalje n€ vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet qé
lidhen me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i

studentéve.

Pranimi i studentéve mbéshtet né legjislacionin né fuqi dhe n¢ aktet rregullatore t& institucionit.
Pérzgjedhja béhet nga njé komision i caktuar nga Dekani, mbéshtetur né dokumentacionin e paragitur.
Numri i studentéve pércaktohet nga kérkesat dhe kapacitetet e e stafit akademik dhe infrastrukturés s€

Vlerésimi i Tregues té matshém:

&  Procedurat e pranimit t€ studentéve

Procedurat e panimit mbéshteten mbi kontrollin dhe verfikimin e dokumentacionit t& paragitur mbi
bazén e kérkesés. Pérpara regjistrimit, studentit i jepet mundésia pér tu njohur me infrastrukturén dhe
kapacitetet akademike té institucionit. Nése dokumentacioni i paragitur éshté n& pérputhje me kérkesat
e ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipéris€”, kryhet regjistrimi dhe dosja
personale arkivohet dhe dixhitalizohet.
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@  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Pérgjaté dy viteve akademike gé ka filluar ky program studimi, jan€ rregjistruar né master shkencor né
Psikologji Komunitare 18 studenté, me noté mesatare 7.25, ndérsa né Psikologji Organizative jané
rregjistruar 13 studenté me mesatare t& pérgjithshme ne hyrje 7.75. Nuk mund t€ vler&sohet cilésia né
dalje, pasi ende nuk ka t& diplomuar n€ kéto programe.

Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré té par€). Nota Mesatare

Bazuar né shqyrtimin e dosjes sé vetvlerésimit dhe vizités né institucion numri i studentéve paraqitet

né tabelén e méposhtme.

Té dhéna pér studentét e programit Msc né Psikologji me profile

Vitet Programi Lprofil € regj 1strnar pér heré Nota mesalatare né
té paré hyrje
Psikologji komunitare 9 7.5
2016-2017
Psikologji organizative 6 8.1
Psikologji komunitare 9 7
2017 - 2018
Psikologji organizative 7 7.4
Totali MSC Psikologji 31

& Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése).

Nuk ka t& diplomuar nga ky program studimi

@ Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend

Nuk ka studenté & transferuar n& kété program studimi

@ Té dhéna pér punésimin e studentéve

Nuk ka t& diplomuar nga ky program studimi

® Numri total té diplomuarve

Nuk ka té diplomuar nga ky program studimi

Nuk ka t& diplomuar nga ky program studimi

¥  Numri total i t&é punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Nuk ka t& diplomuar nga ky program studimi

Vlerésimi sipas Standardeve

] NumrlI total 1 tel' punel' suarve zne!! pérputhjle me diplomén)

_-Standardiﬂ(ﬁteret .

[ Vierésimi sipas standardeve
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o

¢ studim

e

dhe pmgramet e mtegruara té studimeve té cll’{‘ﬁ ¢ dyté.

Kriteri 1 Studentét qé ndjekin programet e studimeve | T€ gjithé studentet e regjlstruar né kété program
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” | studimi zotérojné diplomén “Bachelor” dhe
zotérojné s& paku diplomén universitare “Bachelor” | kang grumbulluar 180 kredite ECTS.

dhe kan& grumbulluar 180 kredite ECTS; Pranimi né programin e studimit béhet né

| ; & j jislacionin né fugqi
Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té phputiicicie \epjlaciopin gb Ao
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté ; g 4 : N
21.5.2007, “Pér arsimin e lart¢ n& Republikén e UIllV.CI’Sltetlt 'Mf:sdhetar i Shqipérisé merr
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe akteve nénligiore né | vendim né lidhje me kriteret e pranimit t&
fuqi; studentéve ku kriteri kryesor &shté njohja nga
kandidati e njé prej pesé gjuhéve t€ huaja t€

Kriteri 3 Student&t plotésojné kriteret e pranimit t& .. :
£ ! P Bashkimit Europian.

pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t€ studimit ) e
japin deri né diplomim edhe provimin e gjuhés Kriteret e pranimit té studentéve né kété
angleze mbi bazén e testeve t& njohura | program studimi duhet té plotésohen, duke
ndérkombétare. Pér programet e studimeve “Master | specifikuar se me géllim ushtrimin e profesionit
Profesional” niveli i gjuhés angleze &shté B2, ndérsa | té psikologut pas pérfundimit té kétij programi,
pér programet e studimeve “Master i Shkencave” dhe | studentét duhet gé 1€ kené pérfunduar

programet € integruara t€ studimeve t€ ciklit t& dyt€ | “Bachelor” vetém né psikologji.
niveli i gjuhés angleze &shté Cl, sipas Kuadrit

Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vler&éson heré pas here politikat
e pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e
métejshém té studentéve né programin e studimit, si
dhe harton plane t¢ mundshme pér ndryshimin e
kritereve té pranimit.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje iﬁ'e- statusin e i
programeve té studimeve gé ofron dhe me politikat e punésimit. :
Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér | Pérgjithésisht studentéve 1 jepet mfonnacmm i
mundésité pér punésim pas diplomimit né pérfundim | mjaftueshém né lidhje me akreditimin e
& kétyre programeve t€ studimeve; programeve té studimit. Studentét késhillohen
. - . . _ | né ményré t&¢ vazhdueshme dhe informohen
Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion PEr | o ylefshmérisé sé programit € studimit dhe
akreditimin e institucionit dhe t& programeve t€ mundésive e punésimit né t& ardhmen.

studimeve qé ofrohen si edhe pér njohjen dhe T e : —_—
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t& diplomés s& Pran€ institucionit fm. ksionon Zyra e Karriergs,
por konstatohet se informacioni né lidhje me

léshuar nga ky institucion; ’ [ =
ndryshimet e reja ligjore né fushén e ushtrimit

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit | t¢ ~ profesionit & psikologut ~ &shté i
té karrierés. pamjaftueshém dhe duhet € pérmirésohet.

cionit, -té

Psikologut né RSH” ka ndryshuar thelbésisht
ményré e ushtrimit t& profesionit t& psikologut,
ndaj studentét duhet t& jené mé t€ informuar né
kété drejtim.
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Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve né programet e studimeve qé
kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& dyt¢ dhe né programet e
integruara té studimeve té ciklit t& dyté, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses té vitit
akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhé&na pér ecuriné
akademike té studentéve q&é nga pranimi deri né

diplomim.

Aktualisht nuk ka té diplomuar né€ kété€ program
studimi.

Konstatohet se institucioni mban té dhéna
statistikore pér numrin e studentéve €
regjistruar dhe moblitetin e tyre. Sekretaria
Mésimore administron t&¢ dhénat elektronke t&
ecurisé akademike té studentéve q& nga pranimi
né programin mésimor.

Sta;j;ldardl IV. 4- Insti fuci

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t& dhénash t&
studentéve té punésuar pas pérfundimit t& programeve
té studimeve té ciklit t& dyté apo t€ programeve t&
integruara t€ studimeve t& ciklit t€ dyté si dhe pér
vendet e punésimit té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t&é dhénash pér
studentét qé vazhdojné studimet e métejshme né

Aktualisht nuk ka té diplomuar né két€ program
studimi.

cﬂclet e tJera t& studimeve etj. _
Institucioni informon stt

Kiriteri 1 Studentét informohen né ményré té detajuar
pér programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim té programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Rezulton se studentét jané t&€ informuar né

ményré té detajuar né& lidhje programin e
studimit, afatin dhe ményrén e organizimi, si
dhe statusin e akreditimit té tij.

Studentét informohen si pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t& programit.
Rezultatet e vlerésimit jané elektronikisht t&
aksesueshme dhe studentéve u jepet mundésia e
diskutimit t& vleresmut

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve,
ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe
zgjidhjen e céshtjeve dhe problematikave g& lidhen

me pl‘OCCSll'l mésimor;

éshillimin e karrierés) ndihmon studentét né&
pérzgiedhjen e institucionit né t€ cilin ata do té
zhvillojné praktikén profesionale, n¢ rastet kur
parashikohet njé e tillé.

Prané institucionit funksmnon Zyrae Karneres
e cila ofron késhillim dhe mbéshtetje pér
studentét.

Institucioni, népérmjet  marréveshjeve  té
bashképunimit siguron pjesérisht kryerjen e

Vlerésohet se jané té nevojshme vendosjet e
marrédhénieve t€ tjera me institucione t€
ndryshme pér realizimin e praktikés mésimore
né psikologjiné organizative.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni plotéson standardet e mésipérme plotésisht.

Forma dhe organizimi i mésimdhénies &shté e pérshtatshme pér kété program studlml dhe né

,-}
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pérputhje me qéllimin dhe objektivat e tij. Format e vlerésimit gjykohen t& pérshtatshme dhe ndarja
e ményrés sé vlerésimit népérmjet pjesémarrjes né auditor, detyrave t€ kursit dhe vlerésimit
pérfundimar éshté n& pérputhje me kriteret e vlerésimit. Shpérndarja e krediteve sipas oréve brenda
dhe jashté auditorit &shté e drejté. Zyra e késhillimit funksionon né ményré aktive dhe ofron
késhillime dhe mbéshtetje pér studentét.

Rekomandohet gé né rregulloren e brendshme, kriteret e pranimit té studentéve né kété program
studimi duhet té plotésohen, duke specifikuar se me géllim ushtrimin e profesionit té psikologut pas
pérfundimit té kétij programi, studentét duhet qé té kené pérfunduar “Bachelor” vetém né
psikologji.

10. Kérkimi shkencor né funksion té programit
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara
dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja
e kérkimit me mésimdhénien.

Politikat e kérkimit shkencor t& Univeristetit Mesdhetar té Shqipérisé inkurajojné pjesémarrjen né
kérkimin shkencor népérmijet evidentimit t& rolit t& tij dhe informimit t& stafit akademik dhe
studentéve pér mundésingé e pjesémarrjes né aktivitete t&€ ndryshme shkencore kombétare dhe
ndérkombétare. Aktualisht, puna kérkimore shkencore e studentit realizohet népérmjet pérgatitjes s&
tezés finale, nén mbikqyrjen e pedagogut udhéheqés. N& programin e studimit Master i Shkencave né
Psikologji me dy profile: Psikologji organizative dhe Psikologji komunitare reflektohet réndésia e
kérkimit shkencor népérmjet rritjes sé aftésive individuale t& punés né grup. Rezulton g€ pjesémarrja e
stafit akademik né kérkimin shkencor, sidomos né fushén e botimeve, t& keté qéné e lart€. Raportohen
rreth 1000 tituj botimesh nga stafi akademik. Ndérkoh& q& jané fituar tre projekte kérkimore, t& cilat
jané zbatuar plotésisht. Rezulton se institucioni ka organizuar disa aktivitete shkencore, madje
raportohen 2 ¢gmime kombétare né kété fushé. Kryesisht institucioni pérpiget t& realizojé politikat e
kérkimit shkencor brenda tij, me aktivitete t& organizuara nga njésia ose t€ lidhur kryesisht me format
e mésimdhénies, népérmjet punés sé pavarur t& studentéve nén drejtimin e pedagogéve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna pér kérkimin shkencor
Té dhénat pér kérkimin shkencor pasqyrohen t€ raportuara nga institucioni dhe bazohen né botime,
projekte kérkimore té realizuara dhe pjesémarrjes né aktivitete shkencore t€ organizuara nga veté
institucioni.
M  Numriibotimeve nga perso,m—-——_
Numri botimeve nga personeli akademik &shté 949 tituj
Numri i projekteve kérkimore t€ fituara
Jang fituar 3 projekte kérkimore

M  Numrii projekteve té zbatuara

Jané zbatuar 3 projekte kérkimore
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M  Numrii aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL

Jané organizuar nga institucioni 7 aktivitete shkencore

M  Numrii pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL

Raportohet t& kené marré pjesé né aktivitete 532 subjekte

N& procesin mésimor numérohen 3 kérkime shkencore

Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor

Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor

174 studenté jané pérfshiré né kérkim shkencor

Numri i Cmimeve Kombétare

Raportohen 2 ¢gmime kombétare t& fituara né fushén e kérkimit shkencor

Vlerésimi siga_s Standardeve

Kriteri 1 Personeli akademlk publlkon rregulllsht.
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet angazhimeve
né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij né zhvillimin e
shkencés ose né zhvillimin e sektoréve té prodhimit apo
té shérbimit.

Formularin e punés shkencore
evidentohet angazhimi né publikimin e
artikujve shkencor pér t€ gjithé personelin
akademik.

Synohet né ményré konstante qé personeli
akademik t€ jap ndihmes& né rritjen e

Standardl 1L 4 sti‘&:cloni nfron pi*ograme

kerklmlt shkencor
' né giuhé té huaj m njéf"

Kriteri 1 “Personeli akademik qe angazhohet “né
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuh& ose zotéron njé certificate pér
njohje t& avancuar t€ saj;

Kriteri 2 Personeli akademik qé angazhohet n&
mésmedheme né g]uhe té huaj ka njé pérvojé né

Nuk ka personel akademlk qé angazhohet né
mésimdhénie né gjuhé t& huaj

té ;Jemonellt té t , .
Kriteri 1 Institucioni organizon programe specn" ke per
kualifikimin e métejshém profesional t€ personelit
akademik e t& personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe
atij mésimor-shkencor mund&siné e kualifikimeve té
métejshme brenda dhe jashté vendit.

Insntucmm 1nkura_;on dhe krijon lehte51 per
kualifikimin e métejshém profesional t&
personlit akademik, népérmjet informimit t&
vazhdueshém dhe lehtésimin nga procedurat
mésimore.

Raportohet se institucioni siguron edhe

mbéshtetje  financiare né rastet €
pjesémarrjes n&  aktivitete  kérkimore
shkencore.
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Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t& | Institucioni disponon té dhéna t€ plota pér
studimeve shkencore té personelit akademik t& | gktivitetin dhe studimet shkencore té&
angazhuar né kété program studimi; personelit akademik, si dhe disponon
publikimet dhe studimet e personelit t€ vet
akademik, té cilat i vendos né dispozicion t&
studentéve népérmjet bibliotekés dhe
bibliotekés on line.

Institucioni disponon bazén e t&€ dhénave pér
Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér | Projektet kérkimore shkencore né t& cilat ka
projektet  kérkimore  shkencore  kombétare e | m&rré pjesé stafi akademik.

ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né két€ program
studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né
konferenca) brenda e jashté vendit t€ personelit
akademik té angazhuar né kété program studimi;

{ Vlerésohet se standardet pér kété rubriké plotésohen kryesisht. o
Institucioni inkurajon pjesémarrjen e personelit t& tij akademik dhe studentéve né€ proceset e
kérkimit shkencor.

Vlerésohet se institucioni tregon vullnet pér nxitjen e kérkimit shkencor népérmjet organizimit t&
aktiviteteve brenda institucionit dhe promovitimit t& botimeve dhe arritjeve shkencore t& personelit
té tij.

Gjithésesi, vierésohet se duhet 1¢ t'i jepet njé réndési mé e madhe nxitjes sé kérkimit shkencor tek
studentét, népérmjet pérfshirjes sé tyre té drejtpérdrejé né aktivitete dhe projekte kerkimore.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe
me tregun e punés.

Institucioni ndjek politikén e inkurajimit t& vendosjes s&¢ marrédhénieve kombétare dhe
ndérkombétare, si me institucione t& arsimit t& larté, ashtu dhe me institucione té tjera né nivel
kombétar dhe vendor. Inkurajohet mobiliteti i personelit akademik, si dhe lidhja me kumunitetin e
biznesit dhe me tregun e punés.

Konstatohet se ka mangési né vendosjen e marréveshjeve t& bashképunimit me géllim zhvillimin e
praktikave mésimore, specifikisht né programin e studimit Master Shkencor né Psikologji me dy
profile: psikologji organizative dhe psikologji komunitare.

Duhet t& vendosen né t& ardhmen marrdhénie gé garantojné realizimin e praktikés mésimore sipas
qéllimit t& programit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Né rang institucioni sipas RVB)

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare raportohet 23.
Raportohen 218 oré mésimore me lektoré té huaj. Numri i pjesémarrésve né traijnime né fushén e

P
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kérkimit shkencor jashté vendit &shté 23. Raportohet mobiliteti i 3 studentéve brenda projektit
ERASMUS+.

Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor bazohet né laboratorét, bibliotekén, sallén e
konferencave, etj. Ka mungesé té fondit té titujve té botimeve. Numri i pjesémarrésve né aktivitete
shkencore jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime raportohet 21 pjesémarrje.

@ Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e
larté:

» Institucionet geveritare bashképunuese 15
» Organizatat Profesionale 33
» Komuniteti i biznesit, tregu i punés 9

Vlerésohet bashk&punim i kénaqshém me institucionet shtetérore dhe organizatat profesionale dhe t&
komunitetit t& biznesit. Vlerésohen mangési né sigurimin neperrnjet kétyre marréveshjeve té€ realizimit

t& praktikave profesionale né programin e studimit master i shkencave né psikologji. _ o

";iiaua] pér kryerjea € praktikave té stnﬂentev £ tij : o Ll
Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t€ ndryshme t& | Institucioni ka vendosur marrédhénie
parashikuara pér realizimin e programit t& studimeve | bashk&punimi efektive me institucione publike
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka | dhe private, t& cilat ndihmojn& né realizimin e
marrédhénie bashk&punimi me ndérmarrje apo | gxjlimeve t& pérbashkéta. Gjithsesi vlerésohet se
sipérmarrje nga fusha e tregtisé, industris€ apo € | i, marréveshje jané jo t¢ miaftueshmé pér
shérbimeve prodhuese; o : o R ”
realizimin e praktikave mésimore né fushén e
psikologjisé organizative dhe komunitare.

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t€ ndryshme n&
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose n€ | . . .
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t¢ dyté, Disa nga marréveshjet me Bashkité e disa
institucioni  déshmon se ka  marrédhénie | rretheve ndihmojné pér realizimin e praktikés

bashképunimi me aktoré t&é ndryshém nga sfera | m&imore né fushén e psikologjisé komunitare.

publike dhe ajo private q&¢ mundésojné pérfitimin e | Disa nga marréveshjet té paragqitura pér kryerjen
njohurive mé t& mira profesionale nga ana e studentit. | e praktikés né psikologji organizative vlerésohet
se nuk kané mundési té ofrimit té kushteve pér
zhvillimin e praktikés, pér shkak té mungesés sé
struktures 5é tjyre orgamzac:onale

Kriteri 1 Instltuclom pér hartlmm dhe mblkeqyrjen Vlerésohet se brenda institucionit  ka
e programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit | bashk&punim té frytshém brenda departamenteve
brenda institucionit népérmjet shkémbimit t€ |tz pdryshme si dhe ndémjet personelit
informacionit; akademik, q& garanton shkémbim t€
1 : ; informacionit, marrjen e pérgjegjésive dhe frymé
Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave & frytshme bashk?unim? gegl y

mes personelit brenda institucionit, marrjes s& P :
pérgjegjésive  respektive  dhe  analizés €

vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton marrédhénie Departamenti periodikisht jep informacione pér

té frytshme bashképunimi. aktvitetin shkencor té seclit pedagog, fakt q&
ndikon pozitivisht né nxitjen e bashképunimit
efektiv.

‘Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie > bashképuni
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.
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Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave té
programeve t& studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté

Pér realizimin e objektivave t€ programit té
studimit, konstatohet se institucioni ka siguruar
disa marrédhénie t& frytshme bashképunimi me

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose & huaj; institucione homologe brenda dhe jashté vendit.

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& programeve té
studimeve gé ofron;

Mbetet pér tu pérmirésuar vendosja e
marrédhénieve me institucione té pérshtatshme
pér kryerjen e praktikés mésimore né
psikologjiné organizacionale.

Kriteri 3  Institucioni  organizon trajnime
profesionale té métejshme né bashkérendim me | Aktualisht ky program studimi nuk ka té&
punédhénésit; diplomuar pér t€ vlerésuar organizimin e

' trejnimeve t&€ métejshme profesionale.
Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik té
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion té realizimit té programeve té studimeve.

Konkluzionet e vlerésimit:

Vlerésohet se standardet pér kété rubriké jané plotésuar kryesisht. Institucioni ka lidhur njé
numér t€ larté marréveshjesh me institucione homologe brenda dhe jashté vendit. Njekohésisht jané
vendosur marrédhénie me shumé institucione private dhe publike, si dhe organe té pushtetit vendor,
té cilat ndihmojné né realizimin e géllimeve té institucionit.

Konstatohen mangési né lidhje me vendosjen e marrédhénieve me institcuione té specializuara qé
mund té garantojné kryerjen e praktikave mésimore, sidomos né fushén e psikologjisé organizative,
por edhe asaj komunitare. Ka mangési né lidhjen e sigurimit té marrdhénieve pér kryerjen e
praktikave prané institucioneve publike apo private, té cilat kané parashikuar né organigramén e
tyre pozicionin e psikologut organizacional, apo edhe komunitar.

I. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta

1. Realizimi i programit t& studimit kryesisht nga Personel Akademik Efektiv (PAE) i kualifikuar me
tituj akademik dhe grada shkencore .

2. Programi i studimit &éshté né pérputhje me nevojat e tregut né t& ardhmen dhe me tendencén pér
zgjerimin e rolit t& psikologut né& kéto dy disiplina specifike.

3. Profili i psikologjisé komunitare &shté njé risi né€ vendin toné dhe shkon né pérputhje me tendencat

e zhvillimit shogéror né vendin tong, si dhe né boté.

4. Vlerésimi i studentéve ndaj pedagogéve e ndaré né€ dy periudha té vitit akademik, nxit rritjen e
performancés sé pedagogut né auditor dhe ndihmon né rritjen e cilésisé s& procesit t&
mésimdhénies.

5. UMSH-ja ndjek procedura té qarta dhe transparente pér rekrutimin e stafit akademik

6. Vler&sohet se ka ekulibér mes mésimnxénies né auditor dhe punés sé pavarur t& studentit jashté
auditorit dhe nxitja e kérkimit shkencor tek studentét.
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b. Pika té dobéta

. Mosplotésimi 1 rekomandimeve né kuadér té licensimit.sipas VKA Nr. 174, daté 07.07.2016.

. Personeli akademik qé& lekton né kété program studimi nuk ka vjimési kualifikimi né fushat e
psikologjisé organizative ose até komunitare.

. Mungesa né bibliotké e titujve t& botimeve né gjuhén shqipe né fushén e psikologjisé organizative
dhe komunitare.

. NEé rregulloren e programit t€ studimit nuk paraqitet misioni dhe qéllimi i kétij programi studimi,
dhe 1 profileve pérkatése.

¢. Mundésité

. Departamenti t€ rris€ bashk&punimin me stafin akademik me kontraté té cilét té jené specifikisht t&
specializuar né kéto fusha.

. Té& vlerésohet mundésia e specializimit té stafit aktual akademik me kohé té& ploté né& fushén e
psikologjisé organizacionale dhe komunitare.

. Té& vlerésohet mundésia e bashképunimit me Urdhrin e Psikologut pér t&¢ ndérmarré iniciativa té
pérbashkéta né pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit ndaj studentéve.

. Ekzistojn€ mundésité e rishikimit t€ syllabusit pér 1éndé specifike té cilat nuk duhet t& jené pjesé e
kétyre programeve té sudimit.

. Ekziston mundésia financiare e rritjes sé kapaciteteve t€ bibliotkés s&¢ UMSH me tituj nga
literatura bashké&kohore e psikologjisé si dhe specifikisht e psikolgjisé organizacionale dhe
komunitare.

. Vlerésohet se ekzistojné mundésité e departamentit pér bashképunimin me eksperté té fushés
jashté& institucionit. '

d. Pengesat

. Nuk ka mobilitet t& studentéve né masterin e psikologjis€ komunitare brenda vendit pér shkak se
ky program studimi nuk ofrohet aktualisht nga asnjé universitet publik ose jopublik né vend.

. Institucionet publike dhe private ofrojné mundési shumé t€ pakta né realizimin e praktikés
mésimore né psikologji organizacionale, ndérkoh&€ q& né psikologji komunitare mundésité
mungojné.

. Punésimi i psikologéve né kéto profile t& psikologjisé vlerésohet té jeté¢ aktualisht pengesé, pér
—shkak t&€ mungesés sé vendeve t& punés né kéto profile specifike.

. Kohézgjatja né postin e pérgjegjésit té€ departamentit duhet t€ jeté e géndrueshme né ményré qé té
pérmbushé objektivat dhe géllimet e progrmave si dhe t€ jeté n€ dijeni t€ ndryshime cilésore g€
duhet té realizojé departamenti.

s
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Rekomandime:

Sugjerohet saktésimi, rishikimi, ridimensionimi apo edhe eleminimi i objektivit t& treté t& studimit
“’Thellimin e njohurive, sidomos né aspektin diagnostikues, vlerésues dhe késhillimor dhe trajtues
si edhe organizimin e aktiviteteve plotésuese’’, pasi psikologu organizacional dhe ai komunitar
nuk mund t€ merren me diagnostikim, vler&sim, késhillim dhe trajtim, pasi né kété ményré
ndérhyjné né punén dhe profilin e njé tjetér psikologu, pikérisht atij klinik.

Né€ rregulloren e kétij program studimi t€ shtohet si kriter specifik né regjistrim, pérfundimi i
bachelorit né degén e psikologjisé, me géllim qé t& garantohet ushtrimi i profesionit t& psikologut
sipas ligjit 40/2016 “Pér urdhrin e psikologut né Republikén e Shqipérisé” pér studentét gé
pérfundojné kéto programe.

Sugjerohet t& shtohen vlerésime p&rmes ngritjes s& komisioneve té pérbéré nga pedagogé té fushés

pérkatése t€ profilit dhe eksperté t€ jasht€m (si psh, staf i jashtém akademik) pér té vler&suar
cilésin€ dhe profesionalizmin e hartimit t& sylabuseve dhe pérmbajtjes sé tyre.

Sugjerohet qé disa nga syllabuset duhet t& rishikohen dhe rifreskohen né pérputhje me natyrén e
programit t& studimit.

(SWOT ANALYSIS)

a. Strengths

. Realization of study program mainly by Effective Academic Staff (PAE) Qualified with academic
titles and scientific degrees.

. The study program is in line with market needs in the future and with the tendency to expand the
psychologist's role in these two specific disciplines.

. The profile of community psychology is an innovation to our Country and goes pursuant to the
tendencies of social development in our country and in the world.

. The assessment of students by professors divided into two periods of the academic year
encourages the performance of the lecturer in auditorium and helps to increase the quality of the
teaching process.

. Order of Physicians of Albania (OPA) pursues clear and transparent procedures for recruiting
academic staff.

. It is estimated that there is a balance between the learning at the auditorium and the independent
work of the student outside the auditorium and the promotion of scientific research among the
students.

b. Weaknesses

. Failure to comply with recommendations in the framework of licensing, according to Decision no
174 of Accrediting Council, dated 07.07.2016.

. The academic staff that teaches in this study program has no qualifications in the areas of
organizational or community psychology.
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3. Lack in the library of titles in Albanian language in the field of organizational and community
psychology.

4. In the regulation of the study program does not appear the mission of this program study, and of
the respective profiles.

¢. Opportunities

. The department to increase cooperation with the academic staff having the contract who are

specifically specialized in these areas.

To assess the possibility of specialization of full-time academic staff in the field of organizational

and community psychology.

. To assess the possibility of cooperation with the Psychologist's Order to undertake joint initiatives

to improve the quality of service to students.

There are opportunities to review the syllabus for specific subjects that should not be part of these

study programs.

. There is a financial capacity to increase the capacity of the OPA library with titles from
contemporary literature of psychology and specifically of organizational and community
psychology.

. Itis estimated that there are possibilities of the department for cooperation with field experts
outside the institution.

d. Threats

. The department of psychology and sociology is not pursuant to the Albanian Legislation for
exercising the occupation of the psychologist.

There is no student mobility in the Master of Community Psychology in the country because this
study program is not currently offered by any public or non-public university in the country.

Public and private institutions offer very few opportunities in the implementation of the teaching
practice in organizational psychology, while in community psychology opportunities are lacking.

4. Employment of psychologists in these profiles of psychology is estimated to be an obstacle, due to
the lack of jobs in these specific profiles.

The length of time in the occupation of the head of the department must be sustainable in order to
meet the objectives and goals of the programs and be aware of the qualitative changes that the
department should carry out.

Recommendations :

e [t is suggested to clarify, revise, resize or eliminate the third objective of the study "Deploying
knowledge, especially in the diagnostic, evaluation and counseling and treatment aspect as well as
the organization of complementary activities", as the organizational and community psychologist
cannot deal with diagnosis, assessment, counseling and treatment, as they interfere in the work and
profile of another psychologist, namely the clinical one.

e In the regulation of this study program to be added as a specific criterion in the enrollment, the
bachelor's completion in the psychology branch, in order to guarantee the exercise of the

7z
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psychologist profession according to the law 40/2016 "On the Order of the Psychologist in the
Republic of Albania" for the students completing these programs.

e It is suggested to increase assessments by setting up commissions consisting of relevant field
professors and external experts (such as external academic staff) to assess the quality and
professionalism of designing syllabus and their content.

e It is suggested that some syllabuses should be reviewed and refreshed according to the nature of
the study program.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém:

Prof.As. Artemisi SHEHU
Dr. Valbona TRESKA
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ANEKSE
Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Fakultet

i he
Numri i PAE Numrj i Total |
IAL Tituj Tituj/ Tituj
Gjithsej| Grada | Gjithsej Grada Gjithsej| Grada
Departamenti 9 6 7 5
i Psikologjisé
dhe
Departamenti i 8 6 3 1
Shkencave
Politike
Departamenti 7 3
i
Administratés
Publike dhe i
Né total 24 15 10 6 12 46
Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)
Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike Departamenti i
Psikologjisé dhe Sociologjisé
Titulli Titulli | Institucioni
PAE Detyra /Grad | PAK /Gra |ku
(Emér Mbiemér) né Dep. a (Emér Mbiemér) da punon
1  Perparim Kabo Profesor/ Prof. 1| Ylljet Alicka Prof. | UET,
Deka Asoc. Dr. Universiteti
n Dr. Europian i
2 Inis Shkreli Lektore/ PhD 2| Valbona Habili | Dr. UT,
Pergje Fakulteti i
3 | Mimoza Ahmeti Lektore PhD 3| Romina Caushaj Msc. | Qendra
per
femijet
4 | Arjeta Veshi Lektore PhD | 4 Mirela Lika Prot. | LTI,
s Dr Fakulteti i
5 Ilda Kashami Lektore PhD 5| Blerina Dr. UT,
NIJSCZHK Hamzallari Fakulteti 1
6 Klodiana Rafti Lektore Dr 6| Briseida Andoni| Msc OSUIT
7 | ElaTollku9i Asistente Msc. | 7| Nazim Shtino Dr. QSUT
Lektor/
Tutoriati
8 | Mihal Zoto Asistent Msc.
Lektorj
Tutoriati
9 | Manjola Collaku Asistente Msc.
Lektor/
Tutoriati
Fakulteti i i Sh encave Psikologjike, Sociale dhe Politike - Departamenti i
Shkencave Politike
| PAE Detvrané  Titulli PAK Titulli Tnstitucioni ku
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(Emér Mbiemér) Dep. /Gra | (Emér Mbiemér) /Gra | punon
d a A n £.11
1 ' Nexhmi Dumani | Profesor Prof | 1| Artan Lila Dr. Universite
; tii
Aso Elbasanit
2 | Skénder Demaliaj | Lektor Dr. | 2| Enian Lamce Msc. | Ministria e
/Pérgjeg jés Jashtme
3 | Hir Aliaj Lektor/Ké | Dr. | 3| Ilir Hebovija Msc. | Administrato
rki mi r
Chlramans
| Zhaneta Saliu Lektore Dr.
5  Zhaklina Xheraj Lektore PhD.
/
6 | Emilio Cika Asiste Msc.
Gertjan Veshaj Asistent Msc.
Lektor/Tu | - -
8 | Ledina Memishaj | Asisten Msc.

Fakulteti i Shkencave P;ikologjike, Sociale dhe Politike Departamenti
Administrimit Publik dhe Formimit Bazé

PAE Titulli Titulli| Institucioni
(Emér Mbiemér) Detyra /Gra | PAK /Gra | ku punon
né& Dep. da | (Emer Mbiemer) da | full time
1 Profesor/ Prof.
Nevila Xhindi Pergjégjese | Aso
2 Lektore/
Anéta re
Drita Avdyli Funksionale| Dr.
3 Lektor/Qen
Roland Sahatcija  dr Dr.
a o Kirkimit
4 | Zirina Llambro Asistente Msc
Lektore/ZKS
5 | Denada Dervishi Asistente
Lektore Msc
Eros Angjeli Asistent Msc
7 Asistente
Lektore/
Enxhia Sala Koordinator | Msc

Tabela 3: Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit té studimit

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
Nevila Xhindi Prof. Asoc. Dr. Kryetare

Pérparim Kabo Prof. Asoc. Dr. Anétar

Shefget Mugi Prof. Asoc. Dr. Anétar

Tabela 4: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre pér stafin akademik té
programit té studimit

Stafi akademik pér programin e studimit programin e Studimit Master i Shkencés né Psikologji pér
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vitin akademik 2016 - 2017

Personeli Personeli
Akademik Efektiv Titulli Akademik me Titalli Institucioni
(Emér Mbiemér) Detyra né Dep. / U™ | Kontraté ! ku punon
Grada G /Grada »
(Emér full time
Mbiemér)
1 | Pérparim Kabo | Dekani i Fakultetit | Prof. 1 | Brikena Prof. uT,
Asoc. Balli Asoc. Dr. | Fakulteti i
Dr. Shkencave
Sociale
2 | Altin Hoti Lektor né | Prof. 2 | Ani Bajrami | Dr. UT,
departamentin e | Asoc. Fakulteti 1
Ekonomisé né | Dr. Shkencave té
UMSH Natyrés
3 | Mimoza Lektore efektive Dr. 3 | Nazim Dr. QSUT
Ahmeti Shtino
4 | Drita Avdyli Departamenti i P
shkencave  juridike | -
UMSH
5 | Skénder Lektor/Pérgjegjés Dr.
Demaliaj departamenti
6 | Nikollag Pano | Lektor, departamenti | Dr.
i Ekonomisé¢ UMSH
7 | Mihal Zoto Asistent lektor, né | Dr. né
Dep e Psikologjisé | proces

dhe Sociologjisé

Stafi akademik pér programin e studimit programin e Studimit Master i Shkencés né Psikologji pér
vitin akademik 2017 - 2018

Personeli Personeli
Akademik Efektiv .. . | Akademik me PR Institucioni
(Emér Mbiemér) Detyra né Dep. :,I‘(l;t““l Kontraté £l ku punon
rada a /Grada :
(Emér full time
Mbiemér)
1 Pérparim Kabo | Dekani i Fakultetit Prof. 1 | Valbona Dr. UT,
Asoc. Habili Fakulteti 1
Dr. Sauku Shkencave
Sociale
2 | Nevila Xhindi | Lektor né | Prof. 2 | Nazim Dr. QSUT
departamentin e | Asoc. Shtino
Ekonomisé n€¢ UMSH | Dr.
3 | Mimoza Lektore efektive Dr.
Ahmeti
4 | Drita Avdyli Departamenti i|Dr
shkencave  juridike
UMSH
5 | Inis Shkreli Lektore/Pérgjegjés Dr.
departamenti
6 | Nikollaq Pano | Lektor, departamenti i | Dr.
Ekonomisé¢ UMSH
7 | Ilda Kashami | Lektore, né Dep e |Dr.
Psikologjisé dhe
Sociologjisé
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8 | Arjeta Veshi Lektore né Dep e |Dr.
Psikologjisé dhe
Sociologjisé
9 | Skénder Lektor Dr.
Demaliaj
10 | Klodiana Rafti | Lektor Dr.

Tabela 5: T¢ dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Stafi akademik pér programin e studimit
Titulli Raporti
EAL FAR PAE/PAK
Profesoré 0 0 0/0
Profesoré té As. 2 0 2/0
DR/PhD 8 2 8/2
Pedagogé né proces Dr 0 0 0/0
Asistenté me Msc 0 0 0/0
Personeli Ndihmes akademik — 0 0 0/0 B
Totali 12 0 12/0
Tabelat 6: Té dhéna sipas moshés
Tabela 6/1
Personeli sipas titujve Numri i PAE dhe PA me moshé:

/gradave (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré
Profesoré té As. 1 1
DR/PhD 1 2 1 3 1
Pedagogé né proces Dr
Asistenté me Msc
Personeli Ndihmes akademik
Totali

Tabela 6/2
Personeli sipas titujve Numri i PAK me moshé:

/gradave (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré t€ As.
DR/PhD
Pedagogé né proces Dr 1 1
Asistenté me Msc
Personeli Ndihmés akademik
Totali
Tabelat 7: Mjediset e fakultetit

Mjediset pér Fakultetim‘p?rg:iegj és pér programin e Sasia Siptfagia
studimit

Salla pér leksione 6 563.5
Klasa pér seminare 15 598.1
Salla pér aktivitete promovuese 1 104
Salla pér praktiké 1éndore/ profesionale 0 0
Laboratoré pér 1éndét 0 0
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Laboratoré informatike 3 144
Salla interneti 1 52
Salla pér biblioteké 4 157
Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1 15
Zyré informacioni pér studentét 1 14
Korridore/holle 10 680
Mijedise sportive 0
Mjedise shérbimi pér té treté 2 90
Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore 1 12
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj 1 430
Nyje hidrosanitare pér studentét 33 203.4
Norma m’/pér student 5.395
Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfagja
Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 7 170.5
Zyra pér sekretarin€ mésimore 3 48
Zyra pér departamentet/géndrat kérkimore 8 262.6
Zyra pér personelin akademik 2 52.6
Zyr€ pér financén 1 30
Zyré pér Njésiné e SBC 1 25.5
Salla pér mbledhje 1 58
Mjedis pér stafin e shérbimit 2 64
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 5 25.8
Arkiva 2 50
Norma mzf'pér person 5.1
Tabela 8: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né programin e studimit
Té ardhurat nga: Viti 1 Viti 2
Pushteti gendror
Pushteti vendor
Fonde jopublike:
Grantet pér kérkim dhe kontratat 1599
Konsulencat, shérbimet
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 237,208 | 293,645
Sponsorizimet
Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)
Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione et;
Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) 9,513 288,522
Gjithsej
SHUMA 246,721 298,606

Tabela 9: Té dhéna pér anétarét e NJSBC

Anétarét e NJSBC g sion N ““‘Lee:‘y”r;.‘e M
1. | Prof. Asoc. Dr. Nevila Xhindi Drejtuese Nuk ka té dhéna
Anétaré personeli akademik
2 | PhD kandidate Vebina Resuli | Anétare 1.11.2017

Yy /A
Page 61 of 69 Yg/g -'?7
75 ~“7H/



3 | Msc. Elia Botka Anétare 1.11.2017

4 | Ph D Zhaklina Xheraj Anétare 1.11.2017

5 | Ph D Morena Citozi Anétare 1.11.2017
Anétaré pérfagésues i studentéve

6 | Marjan Gijeloshi | Anétar 1.11.2017
Anétar sekretaria mésimore

7 | Msc Anisa Bika | Anétare 1.11.2017

Tabela 10: Planet mésimore té licensuara

Master i Shkencés né Psikologji me profil: Psikologji Organizative

Oré mésimore
Viti 1 | || Leksione | Seminare | 120%™ | proksike | & ©
(Viti IT) s w8 tor S| 5 |=]|8
S| w . . . . SLEI|® 1=
BIS(B 18 8pnl8 Hpld wlSk §=2i S| (3
| ﬁH?E-'%“EE-%“:E-%"gE-%g 2IE B
" Léndé/Module OIQIEE QB Q| 3K IR|EE = |G |©
m -5 Al Fﬂ p-F] 1 m H-F] ém -4 e Al -
Z z. z. z| A©C
Psikologji Klinike e 2
1 | avancuar dhe Etiké I(8/6]6 g g 2 3 g S8 b By 101 0|P
Késhillimi 0
Fjalori psiko- 1
3 | sociologiik 1755‘5‘2232______;’10071'
Ndérkombétar 5
Teknikat Cilésore té 2
3 | Kérkimit dhe Analizae |1 (8|6 | 6 g g 2 3 g NN O g 101 0|P
Komunikimit 0
Léndé me zgjedhje: 1. 1
Zhvillimi me 4|5 312 7110
4| mikrokredite I"'5555205——————50;’P
2.Interkultura
; 2 2
Psikologji I 6|7 314 9 (11
> | Ndérpersonale 186600200————~—003P
2
” I 6|7 314 911
6 | Antropologji e tregut I 8166 0lo 2 TRE | [ 0 N O e (s g P
Dinamika e Grupit 1
7 | Social dhe Menaxhimi % 71515 g g 2 3 ? | (P . ; 100 T1P
i diferencave brenda tij 5
1
Burime Njerézore dhe | I 415 312 Z |10
8| Késhillim karriere 175555205———~——50'5"P
; ; I 1
Testim dhe Vlerésim 45 3|2 7 10
4 né organizata % U i) - ) O|al=|=|=|=l=|~|&]| 0 ; P
. I 1
1 | Marketingu Social né 314 314 6 p
0 | tregun e lire %64305305——————0903
Oratori dhe | 1
! | Marrédhénie me I6433§33§______8905P
Publikun I 0
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Master i Skencés né Psikologji me profil: Psikologji Komunitare

Viti I
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ECTS
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ECTS
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Tabela 11: Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F)

Tabela 11
PLANI MESIMOR Master i Shkencés né psikologji me profil: PSIKOLOGJI
ORGANIZATIVE
Tipi i Veprimtaris€ (A-F) Lénda/Moduli Kreditet | Totali
Veprimtari né disiplina té formimit Teknjkat. cilés'.ore t& kérkimit dhe analiza 3
t& pérgjithshém (A) & kpipaniion it 14
Marketingu Social né tregun e liré 6
Psikologji klinike e avancuar dhe Etiké 3
késhillimi
Psikologji ndérpersonale 8
Antropologji e tregut 8
Veprimtari né disiplina t& formimit Dinamikat e grupit social dhe menaxhimi 7 51
karakterizues (B) i diferencave brenda tij
Burime njerézore dhe késhillim karriere 7
Testimi dhe vlerésimi né organizata -
Kultura pop, komunikimi dixhital dhe 6
globalizimi
Vepr. né disiplina t€ Ngjashme Fjalori Psiko-Sociologjik Ndérkombétar 7 13
dhe/ose integruese (C) Oratori dhe Marrédhénie me publiku 6
Veprimtari né disiplina me zgjedhje | L&ndé me zgjedhje: 1. Zhvillimi me - -
(D) mikrokredité / 2. Interkultura
Njohuri té tjera formuese si
plotésime né& gjuhét e huaja, Intership (Kualifikim Profesional) 13 15
informatiké, stazh, apo praktika (E)
Teza e Diplomés (F) Diploma 20 20
PLANI MESIMOR Master i Shkencés né psikologji me profil: PSIKOLOGJI KOMUNITARE
Tipi i Veprimtaris€ (A-F) Lénda/Moduli Kreditet | Totali
; Y . Teknikat cilésore t& kérkimit dhe analiza
Veprimtari né disiplina t& formimit “i 8
t& pérgjithshém (A) E ko i 14
Marketingu Social né tregun e liré
Psikologji klinike e avancuar dhe Etiké
késhillimi
Psikologji ndérpersonale

Psikopatologjia e zhvillimit
Veprimtari né disiplina t& formimit Psikologjia komunitare dhe planifikimi i

o =1 o |=|=a| = |oo|oe| & [y

karakterizues (B) ndérhyrjeve =
Psikollogjia klinike e deviancave
Psikologji e shéndetit
Shteti ligjor, rendi publik dhe t& drejtat
njeriut
Vepr. né disiplina t&€ Ngjashme E‘l alos P§ik.0 ._SOCi.O 1ogjikhN dérkomttéta_lr. 13
dhefose integruese (C) qra:nc}al.um 1 rrezigeve d e promovimi 1
miréqgénies sé t& rinjve né shkolla
Veprimtari né disiplina me zgjedhje Léndé me zgjedhje: 1. Zhvillimi me 7 p
(D) mikrokredité / 2. Interkultura
Njohuri té& tjera formuese si
plotésime né& gjuhét e huaja, Intership (Kualifikim Profesional) 15 15

informatiké, stazh, apo praktika (E)
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[ Teza e Diplomés (F) | Diploma [ 20 [ 20 |

Tabela 12: Planet mésimore té programit té studimit té lidhura me personelin akademik
pérkatés

Viti akademik 20..-20..
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Statusi
pérgjegjés kualifikimi PAE apo
PAK

Psikologji Mimoza Ahmeti PhD Psikologji, PAE
Klinike e Sociologji

avancuar dhe

Etiké Késhillimi

Fjalori psiko- Inis Shkreli PhD Psikologji, PAE
sociologjik Sociologji
Ndérkombétar

Teknikat Cilésore | Ilda Kashami PhD Psikologji, PAE
té Kérkimit-dhe : Sociologji

Analiza e

Komunikimit

Zhvillimi Nevila Xhindi Prof.Asoc.Dr Administraté PAE

villimi me :
mikrokredité publike  dhe
formim bazé
vkl Pérparim Kabo Prof.Asoc.Dr Psik_ologj‘ i., PAE
Sociologji

Psikologji Mimoza Ahmeti PhD Psikologji, PAE
Ndérpersonale Sociologji

Antropologji € Pérparim Kabo Prof.Asoc.Dr Psikologji, PAE
tregut Sociologji

Dinamika e Valbona Habili Dr Psikologji, PAK
Grupit Social dhe Sociologji

Menaxhimi i

diferencave

brenda tij

Burime Drita Avdyli Dr Administraté PAE
Njerézore dhe publike dhe
Késhillim formimé bazé

karriere

Psikopatologjia e | Mimoza Ahmeti PhD Psikologji, PAE
zhvillimit Sociologji

Psikolgjia Valbona Habili Dr Psikologji, PAK
komunitare dhe Sociologji

planifikimi i

ndérhyrjes

Psikologji klinike | Nazim Shtino Dr Psikologji, PAK
e deviancave Sociologji

Testim dhe Inis Shkreli PhD Psikologji, PAE
Vlerésim né Sociologji

organizata

Marketingu Nikollag Pano Dr Shkenca PAE
Social n€ tregun Ekonomike

e liré

Oratori dhe Mimoza Ahmeti PhD Psikologji, PAE
Marrédhénie me Sociologji
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Publikun

Kultura Pop, Ilda Kashami PhD Psikologji, PAE
Komunikimi Sociologji

Dixhital dhe

Globalizimi

Psikologji € Klodiana Rafti Dr Psikologji, PAE
shéndetit Sociologji

Etniciteti dhe Arjeta Veshi PhD Psikologji, PAE
psikologji e Sociologji

integrimit

Parandalimi i Skénder Demalia Dr Psikologji, PAE
rrezigeve dhe Sociologji

promovimi i

miréqgénies tek t€

rinjté né shkollé

Shteti ligjor, Arjeta Veshi PhD Psikologji, PAE
rendi publik dhe Sociologji

t€ drejtat e njeriut — —

Tabela 13: Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies

Programi i Studimit Master i Shkencés né Psikologji me profil Psikologji Komunitare

Format e mésimdhénies Ofet tojcale
né auditor
a. Leksione 495
b. Seminare 240
c: Ushtrime -
d. Laboratore -
e. Praktiké léndore -
4 Praktiké profesionale 375
g. Oré konsultime 60
NEé total 1170
Programi i Studimit Master i Shkencés né Psikologji me profil Psikologji Organizative
it - Orét totale
Format e mésimdhénies - :
né auditor
a. Leksione 495
b. Seminare 240
C. Ushtrime -
d. Laboratore -
e. Praktiké léndore -
i Praktiké profesionale 375
g. Oré konsultime 60
NE total 1170

Tabela 14: Format e kontrollit té njohurive

Format e kontrollit t& njohurive

Pjesa (né %) ndaj totalit

Ndjekja e léndés dhe pjesmarrja aktive

10%

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t€ kursit)

30%
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Provimi pérfundimtar 60%

NE total 100%

Tabela 15: Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t€ njésisé etj.

Aktiviteti shkencor i IAL N sttlfdenteve =
aktivizuar
Pér punime shkencore individuale t€ pedagogéve -
Pér projekte shkencore né rang Departamenti -
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 46
Pér projekte shkencore né bashképunim me t€ tjeré -
Tabela 16: Cilésia né hyrje e studentéve
Programi i e = Totali i
studimit Msc né r S'::tden:.e tf p Nota St.l.u::ente te Nota studentéve
Psikologji FEIDIEURE BO L Mesatare | "o AT M€ | Mesatare te
Koiitare vitin akademik | transferim —
gjistruar
2016 - 2017 9 7 - - 9
2017 - 2018 9 75 - - 9
NE total 18 728 - - 18
Programi i .. - Totali i
studimit Msc né &?.tudenté tf ; Nota St.l.ldente i Nota studentéve
Psikologji regj.lstruar ne.né Mesatare | ' o ‘S"'““T M€ | Mesatare te
Oreanizati vitin akademik transferim st
ganizative regjistruar
2016 - 2017 i 7.4 - - 7
2017 - 2018 6 8.1 - - 6
Né total 15 7.73 - - 15

Tabela 17: Té dhéna pér kérkimin shkencor

Aktivitete t& planifikuara individuale dhe n€ rang Institucioni né vitet e fundit

1. | Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 949
2. | Numri i projekteve kérkimore t€ fituara 3
3. | Numri i projekteve t& zbatuara 3
4. | Numri i aktiviteteve shkencore t€ organizuara nga IAL 7
5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL 532
6. | Numri kérkimit shkencor me procesin mésimor 3
7 | Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor 174
8. | Numrii Cmimeve Kombétare 2

Tabela 18: T¢ dhéna pér bashképunimin kombgtar dhe ndérkombétar

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér té bashképunimit
ndérkombétar né vitet e fundit

1 Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo 73
ndérkombétare
Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t€ huaj ose oré T
2 G 218 oré mésimore
mésimore)
3 Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor 23
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jashté vendit

3 student& t&¢ UMSH kané

Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL pérfituar nga projektet
ERASMUS
Biblioteka, abonimi né
QUESTIA, Fondi
Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor fiﬁﬁgﬁlﬁe&}iﬁrzo;{gi
Salla konferencash, Revista
Mediterranean
Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jasht€ IAL/ jasht&
: 5 120
vendit dhe prezantime _
Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. 1
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